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ARQANS
Ауданныњ ќоѓамдыќ-саяси апталыќ газеті

Стратегиялық маңызы бар міндеттің бірі – көлік-логистика саласының 
әлеуетін толық пайдалану.

***

Үкімет жасанды интеллектіні дамыту ісіне баса назар аударуға тиіс.
***

Еліміздің нарығында белсенді жұмыс істеп жатқан табысты орта 
кәсіпорындар көп емес. Оларға қолдау көрсету қажет.

***

Аудан әкімдеріне жергілікті бюджетті басқару құқығын берген жөн деп 
санаймын. Бұл, ең алдымен, сол жердегі мәселелерді жедел шешу үшін 
қажет.

Бүгінгі нөмірде:

►Ғалымдар қартаймаудың 
амалын тапты 

Мемлекет басшысы Қ.Тоқаевтың «Әділетті Қазақстанның 
экономикалық бағдары» атты Жолдауынан

Сарқан аудандық 
сайлау комиссиясының 

қаулысы

Сайланған әкімді тіркеу 
туралы  

«Қазақстан Республикасындағы 
сайлау туралы» Қазақстан Респу-
бликасы Конституциялық заңы 
14-бабының 9) тармақшасына, 45-ба-
бына, 113-11-бабының 1-тармағына 
сәйкес, 2023 жылғы 5 қарашада болған 
Сарқан ауданының әкімін сайлауының 
қорытындылары негізінде Сарқан 
аудандық сайлау комиссиясы ҚАУЛЫ 
ЕТЕДІ:

1. Сарқан ауданының әкімі бо-
лып Ғалымжан Қанатұлы Маманбаев 
тіркелсін.

2. Осы қаулы аудандық «SARQAN» 
газетінде және Сарқан аудандық 
аумақтық сайлау комиссиясының 
интернет-ресурсында жариялансын.

3. Тіркелген әкімге тиісті куәлігі та-
быс етілсін.
      Төраға               М. Естеуов
      Хатшы               Ш. Нұрғалиева

Постановление 
Сарканской районной 

избирательной 
комиссии

О регистрации 
избранного акима

В соответствии с подпунктом 9) ста-
тьи 14, статьей 45, пунктом 1 статьи 113-
11 Конституционного закона Республи-
ки Казахстан «О выборах в Республике 
Казахстан», на основании протоколов 
участковых избирательных комиссий 
и протокола избирательной комиссии 
об итогах состоявшихся 5 ноября 2023 
года выборов акима Сарканского райо-
на Сарканская районная избирательная 
комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Зарегистрировать Маманбаева Га-
лымжана Канатовича акимом Саркан-
ского района.

2. Опубликовать настоящее поста-
новление в районной газете «SARQAN» 
и интернет-ресурсе Сарканской район-
ной территориальной избирательной 
комиссии.

3. Вручить зарегистрированному 
акиму соответствующее  удостовере-
ние.

 Председатель            М. Естеуов
 Секретарь            Ш. Нургалиева
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►Техниканы ұршықша 
иіргендер

9

Қарашаның 7-сі күні аудан активінің 
жиынына арнайы келген Жетісу 
облысының әкімі Бейбіт Исабаев 
жұртшылыққа жаңа әкімді таныстыр-
ды.

Ғалымжан Қанатұлы туған ауданын-
да ұзақ жылдар бойғы аудан әкімінің 
әлеуметтік сала бойынша орынба-
сары қызметінен бір жыл бұрын ғана 
аудан әкімі болып тағайындалған бо-
латын. Осы уақыт аралығында аудан 
тұрғындарының сенімін ақтап, өзіне 
дейінгі қолға алынған іргелі істерді 
жалғастыра білгені көпке аян. 

Аудан бойынша мал шаруашылығы 
саласында ілгерілеушілік бар,  ауыл 
шаруашылығы дақылдарынан алынған 
өнімнің    көлемі артты.  Биыл  1300 
гектар алқапқа   қант қызылшасының 
тұқымы сіңіріліп, орташа өнімділік 
гектарына 394 центнерден айнал-
ды.  Ақсу қант зауытына өткізілген 
тәтті түбірдің дені Сарқан ауданының 
еншісінде.  Аграрлы ауданның тыныс-
тіршілігі бірқалыпқа түсіп, барлық 
салада ілгерілеушілік байқалып, 

құрылыс өркен жайып, елді мекендер 
абаттанып, жол күйі жақсарып, қара 
жердің қайтарымы еселеніп, жайылым 
жерлер қайтарылып, шаруалардың 
талап-тілектері жүзеге асқандықтан 
болар саяси науқанға тұрғындар бел-
сене атсалысқанын, сайлаушылардың 
85 пайызы өз әкімдерін қолдап дау-
ыс бергенін  актив жиынында Бейбіт 
Өксікбайұлы атап көрсетті. Соны-

мен қатар өңір басшысы  ел сенімін 
иеленудің жауапкершілігіне кеңінен 
тоқталды. 

Жиында сөз алған Сарқан 
аудандық қоғамдық кеңестің төрағасы 
Жанат Мұқашев әкімнің бойындағы 
жақсы қасиеттерді санамалай оты-
рып, алдағы жұмыстарына сәттілік 
тіледі. Келесі кезекте сөз алған "Ата-
мекен" кәсіпкерлік палатасы аудандық 

●Актив жиыны

Қарашаның 5-інде Сарқан ауданында қанатқақты 
жобамен аудан әкімінің сайлауы өткені белгілі. Сол 
күні сайлаушылардың басым бөлігі, атап айтқанда 
20162 сайлау құқығы бар азаматтар дауыс беріп, 
бірауыздылық танытып, көпшіліктің қалауымен  
Сарқан ауданының әкімі лауазымына Ғалымжан 
Маманбаев сайланды. 

Ынтымақ – ырыс бастауы

ұйымының директоры Сания Елубаева  
аудан тұрғындары бірауыздан сайлап, 
үлкен сенім артқан әкімнің алдағы асу-
ларды бағындыруына ізгі тілегін қосты.  

Көп тілегімен ажарланған басқосуды 
қорытындылаған облыс басшысы 
жаңа сайланған әкімнің жауапкершілігі 
мол қызметіне табыс тіледі. 

Өз тілшіміз.
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Ерте көктемнен басталған тынымсыз 
тіршілік, қара жердің қойнауынан астық 
өндірген диқандардың еңбегі әрқашан елеулі. 
Еліміздің әр қиырында жайқалған атырап, 
сары алтынға тұнған байтақ алқап нағыз еңбек 
адамының ерен еңбегінің көрінісі.

Қазіргі таңда облыста өнім жинау 
науқаны қызу жүруде. Бұл жұмысқа Бақалы 
ауылындағы «Елубаев К. С» шаруа қожалығы 
да белсенді кірісіп кетті. 2000 жылы құрылған 
«Елубаев К. С» жеке шаруа қожалығы қант 
қызылшасын, арпа, бидай, жүгері, соя егумен 
айналысады. Бүгінде өнімнің көп бөлігін жинап 
үлгерген жеке шаруа қожалық жемісті жылға 
дән риза. 

Ауылшаруашылығы халықты асырау-
шы сала болғандықтан аталмыш салаға 
мемлекеттік деңгейде баса көңіл бөлінеді. 
Мемлекет қолдауының арқасында аталған 
шаруашылық та бірнеше техника алып, 
шаруашылық ісін дөңгелентуде. Шаруа жайын 
жақсы білетін Қуатбек Елубаев адал еңбекпен 
ғана көктеп, көгеруге болатынын жастар 
ұмытпаса дейді. 

– «Еңбек – бәрін жеңбек». Осы сөздің қадірін 
түсінбей жүргеніміз өкінішті. Адал еңбек еткен 

адамның өмір жолы да ақ болады. Қазіргі жа-
стар ауыр жұмыстан, әсіресе, ауылдан қашып, 
қалаға кетеді. Ал қалада «алма піс, ауызға 
түс» деген рақат өмір жоқ. Егер жақсы өмір 
сүргің келсе, екі қолға бір күрек ұстап, еңбек 
ету керек. Балаларыма да адал еңбекпен нан 
табуды үйреттім. Қазір шаруашылық жұмысын 
ұлым жүргізіп келеді. Еңбегімізге қарай жақсы 

өнім алдық. Үкімет қолдауының нәтижесінде 
қажетті техникаларға да қол жеткіздік. Ендігі 
міндет – ел экономикасының дамуы жолында 
аянбай еңбек ету, – дейді шаруашылық иесі 
Қуатбек Елубаев

Əке жолын жалғаған Бауыржан Қуатбекұлы 
бала күнінен осы тіршіліктің қыры мен сырына 
қанып өскен. Бүгінде замандастары қаланың 

тіршілігін аңсап көшіп жатса, Бауыржан 
қара шаңырақтың шаттығын еселеп, Назым 
Кенжеханқызымен шаңырақ көтеріп, қылықты 
қыздарына қазақы тәрбие беріп отырған үлгілі 
отбасы. 

– «Елубаев К. С» шаруа қожалығы 
өз жұмысын бастағалы жаман нәтиже 
көрсеткен емес. Əкемнің ақыл-кеңесімен 
шаруашылықтың сан салалы жұмыстарын 
игеріп келемін. Тірлігіміз текке кетіп жатқан 
жоқ. Соған қуанамын. Қазіргі таңда 90 гектар 
суармалы жеріміз бар. 14 гектар жүгері, 40 
гектар соя, 6 гектар жоңышқа, 25 гектар жер-
ге арпа, бидай егіп, өнім жинап жатқан жайы-
мыз бар. Өткен жылы қуаңшылыққа байла-
нысты егін айтарлықтай бітік шыққан жоқ еді. 
Ал биыл егіннің шығымына көңіліміз толады. 
Болашаққа жоспар көп. Шаруаға қажетті жаңа 
техникалар алып, егістік алқапты молайтсақ 
дейміз. Мол өнім алудың жаңа технология-
ларын меңгеріп, тәжірибе арқылы пайда-
сын көрсек деп ойлаймыз. Шаруашылықты 
кеңейту арқылы ауылдастарымызға жұмыс 
орнын ашсақ деген жоспар да жоқ емес, – 
дейді Бауыржан Елубаев.

Ел дамуы жолында адал еңбек етіп жүрген 
мұндай азаматтардың ерен еңбегі қашанда 
жоғары бағалануы тиіс. Себебі еңбек адамы 
барлық құрметке де лайықты. 

Е. БАУЫРЖАНҚЫЗЫ.

Ащы тердіњ тəтті дəмі

Бастауыш білім өмір мектебінің 
алғашқы баспалдағы. Тасқұдықтағы ескі 
мектеп қабырғасынан есейіп, азамат 
атанғандар көптеп саналады. Дегенмен, 
шәкірттерінің бойына ұлт рухының өрелі 
өнегесін ұялатқан ескі мектеп уақыт мүжіп  
аласарды әрі оқу-тәрбие жұмысын заман 
талабына сай өткеруге тарлық етті. Осыны 
ескерген ауыл азаматтарының  бастама-
сымен жекеменшік тұрғын үй құрылысы 
ретінде салынған бұл үйді бастапқыда-ақ 
мектеп теңгеріміне беру жоспарланған еді.

Осыдан үш жыл бұрын  Тасқұдық 
тұрғындарының бастамасын құп көрген 
сол кездегі аудан әкімі Талғат Қайнарбеков 
мектеп іргетасын көтеруге шұғыл түрде 
қаржы қарастырған болатын. Игі бастамаға 
сол жылдары көпшілікті ұйыстыра білген 
«Бабалар рухы» қоры көмекке келді. Қор 
төрағасы Жанат Мұқашевтың айтуын-
ша аудандағы қалталы кәсіпкерлерден 
түскен қомақты қаржы мектеп құрылысына 
бағытталды да құрылыс материал-
дары қолдарына тиген бастамашыл 
тұрғындар құрылысты жүйелі жүргізді. 
Дегенмен денсаулықты басты назарға 
қойған пандемия зардабынан жұмыс бір-
ер жыл тоқырап, былтырдан бері ауыл 
тұрғындарының ұйысуымен ақшаңқан 
мектеп үйі «желкілдеп өскен көк шөптей 
жаңа өспірім» жеткіншектердің игілігіне 
ұсынылды. 

50 орынға арналған мектептің  3 сы-
нып кабинеті, асхана, мұғалімдер  бөлмесі 
бар және де оқушылардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету мақсатында ішкі 
дәретханалармен, бейне бақылаулармен 
толық қамтамасыз етілген.

Шәкірттерінің бойына ұлт рухының 
өрелі өнегесін ұялатып, тәрбие мен 
біліктілікті ұштастыра білетін ұстаздар 
қауымы ортақ іске ынтымақ – бірлікпен 

ұжымдасқан ауылдастарының қарекетіне 
дән риза. 

-Мынадай заманауи жабдықталған мек-
тепте білім сапасы да ойдағыдай болмақ,-
дейді бастауыш мектеп меңгерушісі 
Құралай Аитова. Мектепке дейінгі даярлық 
сыныбының мұғалімі Ләйлә Тоқмурзинаның 
осындай мүмкіндікті қамтамасыз еткен 
азаматтарға алғысы шексіз. Ауылдастарын 
ортақ іске жұмылдырған Аслан Құсайынов, 
Ермек Тоқмурзин, Советхан Мамырбаев-
тар алыстан көз тартатын жаңа мектеп 
айналасында болашақта  спорт алаңдары 
іске қосылса  деген ізгі мақсаттың орында-
луын асыға тосады. 

Жаңа мектептің ашылу салтана-
тында Сарқан ауданы әкімінің міндетін 
атқарушы Асқат Қалиасқаров, ауданның 
Құрметті азаматтары Жомарт Игіман, Жа-
нат Мұқашев, Бақалы ауылдық округінің 
әкімі Əсет Қанапиянов,  К.Қазыбаев 
атындағы орта мектептің ұстазы Райхан 
Қияхметова, ауыл азаматтары атынан 
Аслан Құсайынов  ынтымақ-берекенің 
арқасында қолданысқа берілген білім 
ошағы  ұжымының, жеткіншектерінен үміт 
күтетін ата-аналардың қуанышын бөлісті. 
Бастауыш мектеп салтанатты түрде ашы-
лып, жиынға қатысушылар жаңа нысанның 
жабдықталған кабинеттерін аралап көрді.

-Бұл игілікті іс ауылдастарымыздың 
тағы да қандай жүкті болмасын жұмыла 
көтеретіндігін айғақтады,-дейді ауылдың 
батагөй анасы Несіпхан Айтжанова. 
-Шағын мектептен білім алатын біздің 
ұрпақтарымыз өсіп-өніп, көгеріп көктей 
бірсін!  

 Жиын соңында ауылдық мәдениет үйі 
өнерпаздары мен оқушылардың күшімен 
дайындалған шағын концерт көрермендер 
назарына ұсынылды. 

Жақсылық ЖОМАРТҰЛЫ.

►Жағымды жаңалық

Тасќ±дыќтаѓы жања мектеп 

Сарқан ауданы бойынша халық үшін тұрмыстық қатты қалдықтарды 
жинауға, тасымалдауға, сұрыптауға және көмуге арналған тарифтерді 

бекіту туралы
Қазақстан Республикасы Экологиялық кодексінің 365-бабы 3-тармағының  3) 

тармақшасына, Қазақстан Республикасының "Қазақстан Республикасындағы 
жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы" Заңының 6-бабы 
1-тармағының 15) тармақшасына, Қазақстан Республикасы Экология, геология және 
табиғи ресурстар министрінің  2021 жылғы 14 қыркүйектегі № 377 «Халық үшін қатты 
тұрмыстық қалдықтарды жинауға, тасымалдауға, сұрыптауға және көмуге арналған 
тарифті есептеу әдістемесін бекіту туралы» (Нормативтік құқықтық актілерді 
мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 24382 болып тіркелген) бұйрығына сәйкес, Сарқан 
ауданының мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ:

1. Сарқан ауданы бойынша халық үшін тұрмыстық қатты қалдықтарды 
жинауға, тасымалдауға, сұрыптауға және көмуге арналған тарифтер осы шешімнің 
қосымшасына сәйкес бекітілсін.

2. Осы шешім оның алғашқы ресми жарияланған күнінен кейін күнтізбелік он күн 
өткен соң қолданысқа енгізіледі. 

                         Лауазымы  Аты-жөні
шешіміне қосымша

Сарқан ауданы бойынша халық үшін тұрмыстық қатты 
қалдықтарды жинауға, тасымалдауға, сұрыптауға және көмуге 

арналған тарифтер
Жұма күні Сарқан ауданындағы Бақалы ауылдық округіне 

қарасты  Тасқұдық ауылында  бастауыш мектеп  шәкірттеріне 
есігін айқара ашты.  

АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТТЫҢ ШЕШІМІ

Об утверждении тарифов для населения на сбор, транспортировку, 
сортировку и захоронение твердых бытовых отходов 

по Сарканскому району
В соответствии с пунктом 3 статьи 365 подпунктом  3) Экологического кодекса 

Республики Казахстан, подпунктом 15) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казах-
стан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Ка-
захстан", приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 14 сентября  2021 года № 377 «Об утверждении методики расчета та-
рифа для населения на сбор, транспортировку, сортировку и захоронения твердых 
бытовых отходов»  (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нор-
мативных правовых актов за № 24382), Сарканский районный маслихат РЕШИЛ:

1. Утвердить тарифы для населения на сбор, транспортировку, сортировку и 
захоронение твердых бытовых отходов по Сарканскому району согласно приложе-
нию к настоящему решению.

2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

           Должность   Ф.И.О

РЕШЕНИЕ РАЙОННОГО МАСЛИХАТА

Приложение к решению
Тарифы для населения на сбор, транспортировку, сортировку и 

захоронение твердых бытовых отходов по Сарканскому району
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Кәсіпкерлікті дамыту жөніндегі 2021-2025 жылдарға 

арналған Ұлттық жоба шеңберінде кәсіпкерлерге 
мемлекеттік гранттар беру туралы хабарландыру

Конкурсты ұйымдастырушы: Жетісу облысының кәсіпкерлік және 
индустриялық-инновациялық даму басқармасы. электрондық пошта мекенжайы: 
dpp_mb@mail.ru; байланыс телефоны: 8 (7282) 32 93 91

Конкурстың нысанасы: кәсіпкерлікті дамыту жөніндегі 2021 – 2025 жылдарға 
арналған ұлттық жоба шеңберінде кәсіпкерлерге мемлекеттік гранттар беру

Конкурс нысаны: ашық конкурс.
Конкурсқа қатысу үшін өтінім беру орны: KEZEKTE.KZ субсидиялаудың 

ақпараттық жүйесінің веб-порталы.
Конкурстық құжаттаманы ұсыну тәртібі: конкурсқа қатысу үшін үміткерлер 

бекітілген нысан бойынша электрондық өтінім мен конкурстық құжаттаманың 
толық пакетін ұсынады.

Өтінімдерді ұсыну мерзімі: 2023 жылғы «06» - «10» қарашаны қоса алғанда 
дейін.

Көрсетілген мерзім өткеннен кейін түскен өтінімдер қабылдауға жатпайды.
Осы хабарландырумен және конкурстық құжаттамамен өңірлік үйлестірушінің 

ресми сайтында танысуға болады: https://www.gov.kz/memleket/entities/zhetysu-
industrial?lang=rz 

Объявление о проведении конкурса по предоставлению 
предпринимателям государственных грантов для реализации 

новых бизнес-идей в рамках Национального проекта 
по развитию предпринимательства на 2021-2025 годы

Организатор конкурса: Управление предпринимательства и индустриально-
инновационного развития области Жетісу. адрес электронной почты: dpp_md@
mail.ru; контактный телефон: 8 (7282) 32-93-91

Предмет конкурса: предоставление предпринимателям государственных 
грантов в рамках Национального проекта по развитию предпринимательства на 
2021 – 2025 годы

Форма конкурса: открытый конкурс.
Место подачи заявок для участия в конкурсе: веб-портал информацион-

ной системы субсидирования KEZEKTE.KZ.
Порядок предоставления конкурсной документации: для участия в кон-

курсе претенденты представляют электронную заявку по утвержденной форме 
и полный пакет конкурсной документации.

Сроки предоставления заявок: с «06» по «10» ноября (включительно) 2023 
года.

Заявки, поступившие по истечении указанного срока, приему не подлежат.
С настоящим объявлением и конкурсной документацией можно ознако-

миться на официальном сайте регионального координатора: https://www.gov.kz/
memleket/entities/zhetysu-industrial?lang=ru

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ АКЦИЯ “ВАШ УЧАСТКОВЫЙ!” 

СТАРТОВАЛА В КАЗАХСТАНЕ
 
Отзывчивый, вниматель-

ный, преданный своему делу 
– это стандарт инспектора 
участковой полиции. Именно 
он является самым близким 
к человеку полномочным 
представителем органов 
правопорядка.

Участковые находятся в 
ежедневном прямом контак-
те с населением, первыми 
приходят на помощь гражда-
нам, вникают в их проблемы, 
находят пути решения. Они 
призваны пресекать пре-
ступность, повышать качество жизни граждан и сохранять их покой.

Для того, чтобы стать еще ближе к населению, МВД запустило республиканскую 
акцию “Ваш участковый!”.

В ведомстве отметили, что цель акции – дойти до каждого жителя и получить ин-
формацию по укреплению правопорядка и работе полиции на конкретной территории, 
также в полной мере владеть информацией по обслуживаемому административному 
участку. В ходе акции стражи порядка проводят поквартирные обходы с вручением 
визитных карточек, ведут работу по выявлению и пресечению правонарушений в сфе-
ре семейно-бытовых отношений, мелкого хулиганства, распития спиртных напитков и 
появления в общественных местах в пьяном виде и так далее.

Кроме того, участковые активно контактируют в чатах и страницах социальных се-
тей, созданных жителями, где идет обмен информацией, срочными сообщениями и т.п. 
Ведь одним из приоритетных направлений совершенствования деятельности ОВД яв-
ляется установление тесных доверительных отношений с гражданами и активизация 
работы по профилактике правонарушений в адмучастках.

Также планируется проведение встреч с населением, приемы граждан в участко-
вых пунктах полиции с участием представителей местных исполнительных органов и 
других организаций.

Во время акции пройдет конкурс на звание “Лучший участковый инспектор поли-
ции”. Он будет проводиться в три этапа. Главная цель – определить самого компе-
тентного участкового инспектора полиции, соответствующего профессиональным и 
деловым качествам, а также квалификационным требованиям, установленным для 
этой должности.

Следует отметить, на сегодняшний день в стране функционируют порядка 3 тысяч 
участковых пунктов полиции. Несут службу более 7 тыс. участковых, из них 3,9 тысяч – 
в городах, 3,4 тысяч – в селах. Всего за участковыми закреплено 6 тысяч адмучастков.

Данная республиканская акция продлится до конца ноября.

Пресс-служба МВД РК.

Осыдан 30 жыл бұрын, яғни 
1993 жылы 15 қарашада тәуелсіз 
Қазақстан мемлекеті өзінің 
ұлттық валютасын қолданысқа 
енгізді. Тоқсаныншы жылдардың 
басындағы күрделі кезеңде сая-
си егемендікке қол жеткізген 
Қазақ елі дербес қаржылық – 
экономикалық жүйе жасауға тал-
пыныс жасалды. Осылай 1993 
жылы 12 қарашада Президенттің 
«Қазақстан Республикасының 
Ұлттық валютасын енгізу ту-
ралы» Жарлығы шықты. Бұл 
Жарлықта « .... Қазақстан Респу-
бликасы аумағында 1993 жылғы 
15 қарашада сағат 8:00 – ден 
Қазақстан Республикасының 
ұлттық валютасы – теңге 
айналымға енгізілсін; 1993 
жылғы 18 қарашада сағат 08:00 
– ден бастап теңге Қазақстан 
Республикасының заңды төлем 
құралына айналады» , - деп 
жазылған. Теңгенің дизайнын дай-
ындау Т.Сүлейменов жетекшілік 
ететін авторлар ұжымына тап-
сырылды. Теңгенің бет жағында 
мәдениеттің, ғылымның және 
саясаттың әртүрлі салаларындағы 
Қазақстанның ірі қайраткерлерінің 
портреттерін ұлттық ою 
өрнектермен үйлестіру, ал артқы 
жағында сәулет ескерткіштері мен 
Қазақстаннның көркем көріністерін 
орналастыру туралы шешім 
қабылданды.  Елбасы Жарлығы 
шығысымен еліміздің барлық 

15 ќараша - ¦лттыќ валюта к‰нi

БАҚ – ында жаңа валютаның 
суреттері басылып, халық ұлттық 
валютамыздың бейнесін таныды. 
Уақыт талабына сай, қазір  оның ди-
зайны өзгеріп, қорғаныштық қабілеті 
жетілдіріп отырылды.

Ұлттық валютаны енгізу – 
Тәуелсіздігіміздің қалыптасуына, 
сондай-ақ еліміздің экономикалық 
және саяси өміріне зор үлесі болды. 
Бұл деген мемлекетіміздің өздігінен 
ақшалай – несиелік саясатының 
жүргізіліп, қолма – қол ақшалардың 
тиімді айналымын жолға қойды. 
Мемлекетіміздің дербес қаржылық 
– экономикалық жүйесіне  кәсіби 
қызметін қаржыға арнаған адам-
дар жоғары кәсібилігімен, 
сауаттылығымен және жауап-
кершілігімен ерекшеленгені үшін 
ерекше бағаланды. Осылай 1997 
жылы 13 қарашада Қазақстан 

Республикасының Президентінің 
Жарлығымен Ұлттық валюта 
күні – еліміздегі қаржы жүйесі 
қызметкерлерінің кәсіби мерекесі 
болып жарияланды. 

Бүгінгі таңда  қаржыгерлердің 
алдында қаржылық ресурстарды 
сауатты жоспарлау және бөлу, 
оларды жұмсау тиімділігін басқару, 
сондай – ақ барлық деңгейдегі 
бюджеттердің кіріс және шығыс 
көздерін әзірлеу бойынша 
күрделі міндеттері бар. Құрметті 
Қаржы қызметкерлері кәсіби 
біліктіліктеріңіздің арқасында биік 
асулардан абыроймен көріне 
беріңіздер!

С.ИСАБАЕВА,
Сарқан аудандық 

қазынашылық басқармасының 
бас маман – 

бас қазынашысы.

●Газовые баллоны для снабжения 
газом бытовых газовых приборов, в 
том числе кухонных плит, водонагре-
вательных котлов, газовых колонок, 
должны, как правило, располагаться 
вне зданий в пристройках - в шкафах 
или под кожухами, закрывающими 
верхнюю часть баллонов и редуктор, 
из негорючих материалов у глухово-
го простенка на расстоянии не ближе 
5 м от входов в здание, цокольные 
и подвальные этажи. Пристройки и 
шкафы для газовых баллонов долж-
ны запираться на замок и иметь жа-
люзи для проветривания в нижней 
части, а также иметь предупреждаю-
щие надписи «Огнеопасно. Газ».

●Не допускается хранение балло-
нов с горючими газами в индивиду-
альных жилых домах, в квартирах и 
жилых комнатах, а также на кухнях, 
на путях эвакуации, в цокольных эта-
жах, в подвальных и чердачных поме-
щениях, на балконе и лоджиях.

Е. ЖАПАРҒАЛИ, 
дознаватель ОЧС Сарканского 

района, лейтенант гражданской 
защиты.

Все о газовых 
баллонах
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Қасақылыққа қарсы 
іс-шаралар

Қасақылық дегеніміз-қаскөйлік, браконьерлік, жан-жануарларды 
қорғау туралы заңдар мен ережелерді қасақана бұзып, аң-құс, 
балық аулау немесе қырып-жою, сондай-ақ тиісті рұқсатсыз, тыйым 
салынған жерлерде, заңсыз аңшылық құру, сирек кездесетін және 
бағалы өсімдіктерді жинау болып табылады.

Қасақылықты болдырмау және оның алдын алу мақсатында          
«Жоңғар-Алатауы мемлекеттік ұлттық табиғи паркі» республикалық 
мемлекеттік мекемесінің аңшылықтанушы мамандары мен 
мемлекеттік инспекторлары қасақылыққа қарсы іс-шаралар 
атқарып келеді. Атап айтқанда, жануарлар дүниесін қорғау және 
өсімін молайту мақсатында құқық қорғау органдарымен, шекара 
қызметкерлерімен бірлесе атқаратын жұмыс жоспары бойынша 
«Жоңғар-Алатауы мемлекеттік ұлттық табиғи паркі» республикалық 
мемлекеттік мекемесінің аумағындағы аңдарды қасақылықтан 
қорғау мақсатында  бірлескен топтар құрылып жорықтар жүргізілуде. 
Аталған жорықтардан ҚР Əкімшілік құқық бұзушылық кодексі бойын-
ша 25 әкімшілік құқық бұзушылықтар анықталып, 25-адамға әкімшілік 
хаттама толтырылып, 10-адамға айыппұл салынды.

«Жоңғар-Алатауы мемлекеттік ұлттық табиғи паркі» 
республикалық мемлекеттік мекемесі ерекше қорғалатын табиғи 
аумақ болғандықтан бөгде адамдарға рұқсатсыз кіруге тыйым салы-
нады және заңсыз аң ату фактілері орын алған жағдайда Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық кодексінің 337-бабына сәйкес Заңсыз 
аңшылық жасау 10 жылға дейінгі мерзімге бас бостандығынан 
айыруға жазаланады немесе Əкімшілік құқық бұзушылық кодексінің 
382-бабына сай жануарлар дүниесiн пайдалану талаптарын және 
аң аулау қағидаларын бұзғаны үшін осы баптың бiрiншi бөлiгiнде 
көзделген, ерекше қорғалатын табиғи аумақтарда жасалған әрекет 
– әкімшілік құқық бұзушылық заттары және (немесе) құралы 
тәркiлене отырып, жеке тұлғаларға – жетпіс, шағын кәсiпкерлiк 
субъектiлерiне – бір жүз он, орта кәсіпкерлік субъектілеріне – бір жүз 
елу, iрi кәсiпкерлiк субъектiлерiне бір мың айлық есептік көрсеткіш 
мөлшерiнде айыппұл салуға не аң аулау құқығынан екi жылға дейiнгi 
мерзiмге айыруға әкеп соғады.         

Сонымен қатар қазіргі кезде «Жоңғар-Алатауы мемлекеттік 
ұлттық табиғи паркі» республикалық мемлекеттік мекемесінің ерекше 
қорғалатын табиғи аумағында заңсыз аң аулау фактілерін анықтау 
барысында фототұзақтар орнатылуда. Сол себептен заңсыз аң аулау 
фактілері анықталған жағдайда, жоғарыда көрсетілген баптар бой-
ынша заң алдында қатаң түрде жауапкершілікке тартылатындығын 
ескертеміз.

М. БАЙТУҒАНОВ,
«жануарлар дүниесін қорғау және өсімін молайту» бөлімінің 

аңшылықтанушы маманы.

Туристік маршрут дегеніміз  – 
белгіленген қызмет көрсету бағдарламасы 
бар, белгілі бір уақытқа арналған алдын-
ала жоспарланған туристердің жылжу 
трассасы. «Жоңғар-Алатауы мемлекеттік 
ұлттық табиғи паркінде» 13 туристік марш-
рут жұмыс істейді. Туристік маршрутта экс-
курсия өткізу үшін қауіпсіздік техникалық 
шараларды сақтау басты қағидалардың 
бірі. Қауіпсіздік ережелерін сақтау –
туристік топ мүшелеріне қойылатын 
басты талап. Апатты жағдайда және 
жарақат алуды болдырмау үшін туристік 
жорықтың әрбір мүшесі төмендегідей та-
лаптарды орындауға міндетті.Туристік 
жорықтар кезіндегі апатты және жарақат 
жағдайларында міндетті түрде төмендегі 
ережелерді орындау керек:

Жорыққа әзірлік кезінде: Туризм 
техникасының сақтандыру әдісі және жал-
пы шынығу дайындығы сабақтары мен 
жаттығуларына қатысу, жол қозғалысы 
ережелерін, автомобиль және теміржол 
көліктерімен өту ережелерін оқып, қатаң 
сақтап отыру; белгіленген маршрутты жан-
жақты зерттеп, дәрігерлік байқаудан өтіп 
және жорыққа қатысуға дәрігерден рұқсат 
алу; жорық үшін жеке және топтық құрал 
жабдықтарды мұқият әзірлеу; жолсерік-
инспектордың өкімін қолдау, маршруттың 
апатсыз өтуіне мүмкіндік туғызып тап-
сырмаларды шын көңілмен орындау, 
болмашы жағдайдың өзінде де жолсерік-
инспекторға баяндап отыру; топ қатарын 
тастап кетпей, қалып қоймай, қалып 
қойғандар туралы тез арада жолсерік-
инспекторға хабарлау; лагерьдің аумағын 
жолсерік-инспектордың рұқсатынсыз та-
стап кетпеу; белгісіз саңырауқұлақтарды, 
жеміс-жидектерді, су ішу тәртібін 
қатаң сақтау; жолсерік-инспектордың 
рұқсатынсыз алау жақпайды, отты 
өшірмей қалдырмауды, жанып тұрған 
шырпыны лақтырмау; ағаштарды, 
бұталарды шабуға жол бермеу, ағаш 
бұталарды шабу үшін лагерь аумағында 

әдейі алаң жасау; сақтану және өзін-өзі 
сақтандыру ережелерін қатаң мұқият 
орындау; апат болған жағдайда жоғары 
моральдық рухты салқынқандылықты, 
сенімділікті сақтап, тез әрекет жасау,  
бұйрығын орындау.

Улы жәндіктердің шағуынан, күн 
өтуден, тамақтан уланудан, үсуден 
сақтандыру.

Əдетте улы жәндіктер адамға өздері 
тиіспейді, бірінші шабуыл жасамайды. 
Шағып алу олардың қалыпты өмірін, 
тіршілігінің адамдардың бұзуының, 
ұялары мен мекендердің бүлдірудің, олар-
ды ұстап алуға тырысудың т.б. нәтижесі 
болып табылады. Сондықтан шағып алу-
дан сақтанудың негізгі шараларының бірі-
улы жәндіктердің тіршілік жағдайы мен 
ортасын шамалап болса да білу. Өрмекші 
тәрізділердің шағуынан сақтану үшін жа-
тар алдында шатырлар мен қаптарды 
ұқыпты түрде қарап шығып, шатыр мен 
оның аузындағы барлық тесіктерді бітеп, 
киім мен аяқ киімдерді киер алдында 
қарап шығып, сілку қажет.

Жыландар күндіз әдетте ескі ағаш 
түптерінде, шөп арасында, ағаш діңдері 
мен тастар астында жасырынып 
жататындықтан, тексеру кезінде таяқты 
пайдалану қажет. Қалған тас үйінділері, 
құлаған үйшіктер ерекше сақтықты қажет 
етеді, өйткені оларды жыландар жиі 
ұялайды. Турист тығыз шалбар, биік аяқ 
киім (батпақты жерлерде резина етігін, 
тауларда тері аяқ киімдерді) алып жүру 
тиіс. Жорықтар алдында жыландардың 
түсін, т.б. ерекшеліктерін улы жыландар-
ды шақпайтындарынан ажырату үшін 
біліп алу қажет.

Туристік жорықтар кезінде күн өту 
нәтижесінде, жаздың басында, тау-
лы аудандарда көктемде ультракүлгін 
сәулелердің күшеюі кезінде тері күю 
қаупі бар. Күн арқылы терінің күюі 
кезінде қызарған жерлерді ешкі сүтімен, 
одеколонмен және спиртпен сүртеді. 

Көпіршіктер пайда болған жағдайда 
кәдімгі термикалық күйік кездеріндегідей 
шаралар қолданылады. Күннен күюден 
сақтану үшін жеңді, көйлек, екі жаны мен 
артына 2 қабат дәке тігілген жазғы бас 
киім, күшті күн сәулесі кезінде көз үшін 
ойықтары бар дәке маскасын, жұқа, ашық 
түсті мақта матадан тігілген қолғаптар 
кию керек.

Жорықтарда сондай-ақ улану және 
ішек инфекциясы болуы мүмкін

Бұндайда құсқысы келіп, іші ауырады, 
температура көтеріледі. Егер аурудың 
белгілері басылмаса қажетті дәрі-дәрмек 
қабылдайды. Іштің төменгі оң жағы қатты 
ауырса (аппендицит) ол жерге суық ба-
сып, ешқандай дәрі, сұйықтық, тамақ 
бермей жатқызып ең жақын медициналық 
пунктке жеткізу қажет.

Өртке қарсы қауіпсіздік және алау 
жанындағы сақтық шаралары. Алау 
жағу кезінде ең алдымен қауіпсіздік 
ережесін сақтау керек. Басшының 
рұқсатынсыз алау жақпайды, отты 
өшірмей қалдырмайды, жанып тұрған 
шырпыны лақтырмайды, ағаштарды, 
бұталарды шабуға жол бермейді, ағаш 
бұталарды шабу үшін лагерь аумағында 
әдейі алаң жасайды. Алаңның ортасы-
на алауды орналастырып, айналасы 

қазылады, ұшқын шашып өрт болмауы 
үшін аулақтау жерге су шашылады. Күрек, 
шелек т.б. керекті құралдарды дайындап 
қою керек.

Оттан тамақ алар кезде арнайы ілмек 
құралдарымен, ұзын сырық ағашпен 
алшақтау тұрып немесе арнайы қолға 
қолғап киіп алу керек. Отта тұрған суды 
қайнағанын, қайнамағанын білу үшін 
саусағымызды тығып қарауға қатаң тиым 
салынады. Сөнуге қалған алауды үрлеуге 
болмайды себебі от лап етіп жанып 
бетімізді күйдіріп алуымыз мүмкін.

Суға шомылу кездегі қауіпсіздік. 
Туристік жорықтар, экспедицияда, сая-
хатта суға шомылу ең қызықты да және 
ең қауіпті. Жорыққа жауапты тұлға 
бұған айрықша көңіл бөлуді талап етеді. 
Жорықта, экспедицияда, саяхатта шо-
мылу тек гигиеналық мақсаттарда ғана 
жүргізіледі. Шомылу жорыққа жауапты 
тұлғаның рұқсатымен жүргізілуі тиіс.

Төтенше жағдайлар қарапайым 
қауіпсіздік ережелерін сақтамаудан 
болады. Қауіпсіздік ережесін сақтау 
баршамызға міндет! Сақтықта қорлық 
жоқ! 

Ә.МАҚСУТОВ, 
«Жоңғар-Алатауы МҰТП» РММ

 рекреация және туризм инженері.

"Жоңғар-Алатау" мемлекеттік ұлттық табиғи паркі 
Жетісу Алатауы жотасының солтүстік беткейінде 
орналасқан және Тянь-Шань тауларына және бүкіл 
Орталық Азияға тән барлық тау экожүйелерін 
қамтиды. «Жоңғар-Алатауы мемлекеттік ұлттық 
табиғи паркі» республикалық мемлекеттік мекемесі 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің арнайы №370 
қаулысы бойынша 2010 жылы 30 сәуірінде құрылған. 
Жоңғар-Алатауы МҰТП әкімшілік тұрғыдан алғанда 
Алматы облысының Ақсу, Алакөл және Сарқан ау-
дандарын қамтиды, жалпы жер көлемі 356022 га. 
Жоңғар-Алатау ұлттық паркінің аумағы-бұл жердің 
әсемдігімен таң қалдыратын бұрышы. Аумақтың 
бірегей табиғи жағдайлары, қолайлы климаты және тау 
ландшафтының едәуір эстетикалық тартымдылығы 
өсімдік әлемінің байлығымен және әртүрлілігімен, ең 
алдымен көркем қылқан жапырақты ормандармен 
және Қазақстанның Қызыл кітабына енгізілген жануар-
лар түрлерінің едәуір санымен толықтырылады. 

"Жоңғар Алатауы" МҰТП-нің жалпы ауданының 
1,05% - ын Сиверс алмасының жабайы жеміс екпелері 
алып жатқанын атап өту қажет, ол әлем алмасының 
барлық мәдени сорттарының (А.Д. Жанғалиев) арғы 
атасы болып табылады және жаһандық маңызы бар 
жеміс ормандарының бірегей биоәртүрлілігін сақтауды 
және қалпына келтіруді қамтамасыз ету үшін ерекше 
қорғауды талап етеді. 

Ұлттық парк бірегей табиғи кешендерге, 
биологиялық әртүрлілікке ғана емес, сонымен қатар 
тарихи-мәдени мұраға да бай. Ұлттық парк аумағында 
орналасқан археологиялық ескерткіштер ерте темір 
дәуіріне жатады. Темір ғасыры Қазақстанда көшпелі 
және жартылай көшпелі мал шаруашылығының 
қалыптасуымен сипатталады, ол көшпенділер 
дәуірі деп те аталады. Сақ тайпаларының тарихы, 
олардың материалдық, рухани мәдениеті бойынша 
маңызды дереккөзі археологиялық ескерткіштер – 
қорымдар, қорғандар, жартасқа салынған суреттер, 
сақ заттарының көмбелері болып табылады. 

Ұлттық парктің негізгі бағыттарының бірі - 
экологиялық туризмді дамыту. Экотуризм -  қоршаған 
ортаға жағымсыз  әсерді  ең аз мөлшерде келтіруге 
саналы талпыныс және қаржылай көмек жасайтын, 
жергілікті халыққа кіріс көзін құратын туризм түрлеріне  
жатады. Қазіргі уақытта парк аумағында 11 туристік 

Туристiк маршруттаѓы ќауiпсiздiк

маршрут, 2 экологиялық соқпақ  жұмыс істейді:
№ 1 Туристтік маршрут «Этнографиялық тур» 

(Жоңғар-Алатауының тарихи жерлері);
№ 2 Туристтік маршрут «Жасылкөл»; 
№ 3 Туристтік маршрут «Ғылыми-танымдылық 

туры» (Сиверс алма ағашының табиғи жабайы түрде 
өсетін ормандар  өсетін  ормандар алқабы);

№4 Туристтік маршрут «Шумский мұздығы»;
№5 Туристтік маршрут «Жоғарғы Жасылкөл»;
№6 Туристтік маршрут «Сарқан орман тұқымбағы»;
№7 Туристтік маршрут «Лепсі орман тұқымбағы»; 
№8 Туристтік маршрут танымдық –рекреациялық  

тур «Карбушка және оның әсемдігі»;
№9 Туристтік маршрут «Черная речка» шатқалы;
№10 Экологиялық соқпақ «Щеки» (Лепсі және 

Ағынықатты өзендерінің  біріккен сағасы);
№11 Экологиялық соқпақ «Көкжар шатқалы» ;
№12 Туристтік маршрут «Аттапқан шатқалы»;
№13 Туристтік маршрут «Жамантас шатқалы» 
2021 жылы ұлттық парк туристік маршруттарын-

да 1994 турист, 2022 жылы 2711 турист қабылдады. 
Ағымдағы жылы шет ел азаматарымен қоса 3300-дей  
турист  келді. Бұл ұлттық паркте демалушылар саны 
жыл санап артып келе жатқанының көрінісі. 

Туристік маршруттарға жыл сайын абаттандыру 
жұмыстары жүргізіліп отырады. Бірқатар туристік фир-
малармен бірлескен қызмет туралы шарттар жаса-
лып жатыр. Туристік-рекреациялық қызметті жақсарту 
мақсатында ұзақ және қысқа мерзімді пайдалануға жер 
телімдері ұсынылады. Қазіргі уақытта паркте бірқатар 
жеке кәсіпкерлік нысандары жұмыс істейді, ал оның 
аумағында ұлттық паркке келушілерді қабылдауға 
және оларға қызмет көрсетуге арналған бірнеше тур-
базалар мен қонақ үйлер салынған. Туризм саласының 
жылдан-жылға маңызы артып, халықаралық байла-
ныста және валюталық түсім көзі ретінде көп мемле-
кеттер аталмыш салаға баса назар аударуда. Міне, 
сондықтан, Қазақстан туризм саласын дамытуға 
ерекше назар аударып, еліміздің туристік әлеуетін 
қуаттандыру үшін нақты шараларды жүзеге асыруға 
тырысуда. Мемлекет тарапынан туристік инфраструк-
тураны  дамытуға қатты көңіл бөлінуде. Туризмді да-
мыту - ел саясатының басты бағыты.

 Ә.МАҚСУТОВ, 
«Жоңғар-Алатауы МҰТП» РММ рекреация 

және туризм инженері.

Ұлттық парктегі туристік – 
рекреациялық қызмет
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KÖKEİKESTI
Қар көшкіні қауіп 

тудырады
Қар көшкіні – бұл тау беткейлерінің 

қар жамылғысымен толық жабылып, 
қар қабатының температура әсерінен 
тығыздығы артып, қар қайтадан 
кристалданып, ішінде қиыршық 
горизонттың пайда болуынан қар 
массасының тау беткейімен төмен 
қарай жылдам қозғалуы.

Жетісу Алатауының солтүстік 
және солтүстік – батыс беткейлерінде 
(Сарқан, Басқан,Лепсі өзені алап-
тарында) қар көшкіні қаупі жоғары 
3 ошақ тіркелген.Сарқан қаласы 
аумағында, қар көп жауатын, қолайлы 
геоморфологиялық және топырақтық 
– ботаникалық жағдайлары бар 
Жетісу Алатауының солтүстік және 
солтүстік – батыс жоталарында 
ірілі – ұсақты қар көшкіні болып 
тұрады. 30 – 50  градустық құлама 
тау беткейлерінде, қар жаңа жауған 
және ауа – райы құбылмалы болып, 
циклондық, антициклондық құбылыс 
кезінде көшкін болудың ықтималдығы 
жоғарылайды. Сирек қайталанатын 
көшкіннің көлемі  1млн. текше метрге 
қозғалысының ең үлкен жылдамдығы 
100 метр секундқа дейін жетеді. 
Барлық көшкіндердің  50% - ға жуығы 
жазыққа дейін жетіп, халық пен 
шаруашылық объектілеріне және 
автожолға тікелей қауіп төндіреді. 
Көшкіннің кедергіге көрсететін 
қысымы  1 шаршы метр үшін бірнеше 
жүз тоннаға жетуі мүмкін. Тауда 
және тауға жақын елді мекендегі 
кез келген адам қыс мезгіліндегі 
таудағы қауіптерді, сақтандыру 
шараларын білуге міндетті. Жай 
адамдар көшкінге қыстың суық 
мезгілінде тауда жүрудің қарапайым 
қауіпсіздік ережелерін сақтамаудан 
тап болса, ол альпинистер мен 
тауға шығуды әдет қылған туристер 
бұған жыл бойы әзір болуға тиіс. 
Тау әуесқойлары тап келетін барлық 
бақытсыз оқиғалардың  25 % - жуығы 
көшкіннің еншісінде. Ол әдетте бағыт 
пен қозғалыс уақытын дұрыс таңдай 
алмаудан, көшкін қаупі бар беткей-
лерден тәуекелшілдікпен етуден, 
көшкіннің пайда болу табиғаты тура-
лы білмеуден, тәртіп бұзудан бола-
ды. Тауға шығарда қауіпті қар көшкіні 
болатын картамен танысып, маман-
дармен ақылдасу, бұқаралық ақпарат 
құралдарынан таудағы жағдайларды 
үнемі тыңдап отыру керек. Тауда 
болған кезде бірден тік құздарға 
шықпаңыз, бұталар мен ағаштар жоқ 
жерге бармаңыз, тек қана тапталған 
жолмен жүру керек. Сонымен қатар, 
қоршаған ортаға мұқият қарап, кезде-
скен жабайы хайуанаттардың мінезін 
зерделеген жөн (тау ешкілері қар 
көшкінінің ықтималдығын  алдын ала 
сезіп, қауіпті аймақтан кетеді), сондай 
– ақ беткейдегі қардың төзімділігін 
қолда бар қауіпсіз әдістермен 
тексеру қажет Сарқан қаласы 
аумағында қар көшкінін алдын ала 
ескертіп, қауіпсіздікті қамтамасыз 
ету мақсатында «Қазселденқорғау» 
ММ Сарқан қалалық бөлімінің 
ұйымдастыруымен қар көшкіні қаупі 
бар телімдерде 10 – нан астам ескер-
ту және ақпараттық қалқандар орна-
тылды. Соңғы уақытта қалыптасқан 
күрделі ауа-райына сараптама жасай 
отырып, көшкін кезеңінің ұзақтығы 
аталған аймақта қардың барына 
және жиналу кезеңіне сәйкес болады. 
Көшкіннің ең белсенді уақыты көктем 
мезгілі болып саналады. Көшкіннен 
абай болыңыздар дейміз!                                

Байланыс телефондар: 8(728-
39) 2-01-66;  8 776 255 05 75.

А.ТОЛЕУОВ,
Төтенше жағдайлар министрлігі 

«Қазселденқорғау» ММ Сарқан 
өндірістік пайдалану бөлімінің 

басшысы. 

Көп жағдайда өрт кездейсоқтық емес, қауіпсіздік ережелеріне 
немқұрайлылық пен немқұрайлылықтың нәтижесі. 

Тыйым салынған:
►Электр желісіне ақаулы құрылғыларды қосуға; Жұмыс істейтін 

құрылғыны ағаштан немесе басқа оңай жанатын материалдан жасалған 
заттардың жанына қоюға;

►Зақымдалған розеткалар мен ажыратқыштарды қолдануға;
►Ашық сымдарға бояуды жағуға немесе оны тұсқағаздармен жабуға;
►Сымдарды батареяларға, мұржаларға немесе басқа қыздыру беттеріне 

салуға; Сымдарға судың түсуін болдырмау маңызды.
►Үйде жасалған сақтандырғыштарды қолдануға;
►Бір розеткаға бірнеше жоғары қуатты электр құрылғыларын қосуға;
►Газ ағып кеткен кезде газ жабдығын пайдалануға; Құрылғыларды арнайы мамандар орнатуы, жөндеуі және тексеруі керек. 

Егер ағып кетуге күдік болса, крандарды жауып, төтенше жағдай қызметіне қоңырау шалу керек.
► Киімді пештің үстіне кептіруге қатаң тыйым салынады. 

Ринат АХМАРОВ,
аудандық ТЖБ-ның аға инженері, азаматтық қорғау аға лейтенанты.

Балық аулау немесе аң аулау 
демалыстың ғажап түрі, алайда қауіпсіздік 
ережелерін сақтамасаңыз, соңы қауіпке 
ұрындыруы мүмкін. Шағын көлемді ке-
мелер немесе қайықтармен балық ау-
лау және аң аулау алдында, қайыққа 
отырмас бұрын оның ескектерінің және 
олардың бекіткіштерінің, сонымен қатар 

құтқару шеңбері мен суды 
сарқып алу үшін ожаудың 
болуын қадағалап, қарап 
алу қажет. Қайыққа отыруды 
аса сақтықпен жүргізу ке-
рек. Отырғыштың дәл орта-
сына, тепе-теңдікті сақтап, 
бірқалыпты отыру керек. 
Шағын көлемді кемелердің 
немесе қайықтың бортына 
отыруға, бір орыннан екінші 
орынға ауысуға, қайықты 
шайқауға, суға секіруге не-
месе сүңгуге қатаң түрде 
тыйым салынады. Соны-

мен қатар, қайықтағы адамдар жеке 
құтқару құралдарын (құтқару жилеттерін, 
кеудешелерін) киіп отыруы қажет. 

Шағын көлемді кемелер және 
қайықтармен балық, аң аулау 
кезінде сақталуы тиіс қарапайым 
қауіпсіздік ережелері: Өзімен бірге 
міндетті түрде медициналық қобдиша, 

қолшам, жергілікті жердің картасы, өзінің 
орналасқан орны туралы хабарлағыш 
құралдарының болуы тиіс. 2.Балық не-
месе аң аулау орнын мұқият тексеріп, 
қарап алу қажет. 3.Мас күйінде немесе 
есірткіге масайған күйде балық неме-
се аң аулауға қатаң тыйым салынады. 
Қайықтың жарамдылығын тексеру, оны 
құтқару жилеті, құтқару шеңбері мен 
белдіктермен жабдықтау керек. 
Қайықта шелектің немесе ондағы суды 
сыртқа шығару үшін ыңғайлы басқа да 
ыдыстардың болуы тиіс. Балық немесе 
аң аулауға керекті құрал-жабдықтарды 
қайықтың немесе кеме бортының бойына, 
ал қалған бұйымдарды (киім, қолсөмке, 
шабадан) қайықтың отырғышының асты-
на, тұмсығына немесе артқы бөлігіне 
жинақы орналастырыңыз. 

Е.ИСАГАЛИЕВ,
Сарқан ауданы Төтенше 

жағдайлар бөлімі бас маманы, 
азаматтық қорғау капитаны. 

Өрттен сақ болайық!

Ањ немесе балыќ аулау кезiндегi 
ќауiпсiздiк ережелерi

2023 жылғы 8 қарашадан бастап әскери есеп жаңа фор-
матта  жүзеге асырылады. Қарулы Күштердің жүргізіліп 
жатқан цифрлық трансформациясы әскери міндеттілер 
мен әскерге шақырылушыларды әскери есепке алу 
қағидаларына өзгерістер енгізуге мүмкіндік берді.

Қандай жаңалықтар пайда болды?
1. Тұрақты тұратын жерін ауыстырған кезде әскери 

комиссариаттарға немесе ХҚКО-ға жүгірудің қажеті жоқ. Мекен-
жайы өзгерген кезде біз сіздің әскери есебіңізді автоматты 
түрде өзгертеміз.

2. Əскери қызмет өткермеген, оның ішінде 27 жасқа толған 
азаматтарға бұдан былай әскери билеттерді алу үшін жүгінудің 
қажеті жоқ. Оларға әскери билеттер берілмейді. Оның орнына 
әскери міндеттіліктің мәртебесі, оның әскери есебі Егов жеке 
кабинетінде көрсетіледі.

3. Жұмысқа орналасу кезінде енді әскери қызметке қатысты 
анықтамалар алу үшін әскери комиссариатқа барудың қажеті 
жоқ.  Сіздің жұмыс берушіңіз бұл ақпаратты Егов-та өз бетінше 
көре алады.

4. Шетелге тұрақты тұруға барған кезде әскери комиссари-
аттардан бас тартудың қажеті жоқ. Біз өзіміз қажетті ақпаратты 
көші -қон қызметіне береміз.

5. Мемлекеттен жеңілдіктер алу үшін растайтын 
анықтамалар алу үшін әскери комиссариаттарға барудың қажеті 
жоқ. Біз бұл ақпаратты сұраныс кезінде Еңбек министрлігіне 
береміз.

6. 17 жастағы балаларға енді жеке істі жинап, әскери 
комиссариатқа  тіркелу үшін келудің қажеті жоқ. Бұл процесті 
толығымен жойдық. Тіркеу жүйелердегі қолда бар мәліметтер 
негізінде автоматты түрде жүзеге асырылады.

7. Зейнетке шықпас бұрын әскери қызмет өткергенін рас-
тау үшін әскери комиссариаттарға жүгінудің қажеті жоқ. Қажетті 
ақпарат зейнетақы төлемдерін есептеу жөніндегі уәкілетті 
органға беріледі.

8. Егер Егов-тағы мәліметтер шындыққа сәйкес келмесе 
немесе жоқ болса әскери комиссариатқа барудың қажеті жоқ. 
Сізге Егов-тан тікелей растайтын  құжаттарды қоса бере оты-
рып, мәліметтерді түзету үшін өтініш бере аласыз.

Инновациялар Мемлекет басшысының «Көрінбейтін Үкімет» 
Invisible Government құру туралы талаптарына толық сәйкес 
келеді және Қорғаныс министрлігінің  ақпараттық жүйесінің 
басқа мемлекеттік органдардың ақпараттық жүйелерімен 
қамтамасыз етілген интеграциялық өзара іс- қимылының 
арқасында қолжетімді болды.

С 8 ноября 2023 года воинский учет осуществляет-
ся в новом формате. Проводимая Цифровая трансфор-
мация Вооруженных Сил позволила вести изменения  и 
Правила воинского учета военнообязанных и призывни-
ков.

Какие нововведения появилось?
1. Больше не нужно ходить в военкоматы или ЦОН при 

смене места постоянного проживания. Мы сами меняем  Ваш 
воинский учет автоматически при смене адреса.

2. Лицам, не проходившим воинской службы, в том числе 
и достигшим 27 лет, больше не нужно обращаться за получе-
нием военных билетов. Им военные билеты выдоваться не 
будут. Вместо этого статус военнообязанного, его воинский 
учет будет отображаться в личном кабинете Егов.

3. При  трудоустроистве больше не нужно ходить в воен-
комат за справками об отношении к воинской службе.  Ваш 
работадатель может самостоятельно посмотреть эту инфор-
мацию в Егов.

4. При выезда за рубеж на ПМЖ больше не нужно откре-
пляться от военкоматов. Мы сами передаем необходимую ин-
формацию в миграционную службу.

5. Для получения льгот от государства больше не нужно 
ходить в военкоматы для получения подтверждающих спра-
вок. Мы сами передаем эту информацию в Минтруд при за-
просе.

6. 17-летним больше не нужно собирать личное дело и 
приходить в военкоматы для приписки. Мы отменили этот 
процесс полностью. Приписка будет происходить автомати-
чески на основе имеющихся данных в системах.

7. Перед выходом на пенсию больше не нужно обращать-
ся в военкоматы за справкой о подтверждении прохождения 
воинской службы. Необходимая информация передается 
уполномоченному органу по начислению пенсионных выплат.

8. Больше не нужно ходить в военкомат, если сведения 
в Егов не соответствуют действительности либо отсутствуют. 
Вы можете непосредственно из Егов подать заявку для кор-
ректирови сведений с приложением подтверждающих доку-
ментов.

Нововведения в полной мере соответствуют требованиям 
Главы государства о создании Invisible Government «НЕВИ-
ДИМОЕ Правительство» и стали доступны благадоря обе-
спеченному интеграционному взаимодействию Информаци-
онной системы Министерства обороны с информационными 
системами других государственных органов.

ӘСКЕРИ ЕСЕП ЖАҢА ФОРМАТТА  
ЖҮЗЕГЕ АСЫРЫЛАДЫ

ВОИНСКИЙ УЧЕТ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
В НОВОМ ФОРМАТЕ  
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І
Киелі қара өлеңнің шөмішімен,
Сапырып сөздің майын көп ішіп ем. 
Көненің ізін шалып қайтайын бір,
Қызыл тіл жаңылмаса желісінен.

«Жүргенге ілінеді жөргем» деген,
Табылар іздегенім ел ішінен.
Алайын керегімді мен де қазып,
Халқымның сарқылмайтын кенішінен!

Бұлыңғыр өткен өмір бұлдыраған,
Тұмандай түнереді тұнжыраған.
Тұтасқан көк мұнардың арасынан,
Жалт етіп көрінер ме мұңлы бабам.

Толқыннан толқын қуып кетіп жатыр,
Тіршілік аққан судай сылдыраған.
Түйіні тоқсан түрлі дүниенің,
Түгелдеп бас-аяғын кім құраған?

Жұрнағын жинай алмай жұртта қалған,
Ел едік Тәңіріге шын жылаған.
Қорғай жүр ұрпағыңды, Төлек ата,
Құлындай әр қиырда құлдыраған!

ІІ
Төртуыл, Қаракерей, Садыр, Матай,
Атасы төртеуінің – Төлегетай.
Найманның тоғызының төртеуі осы,
Мекені – Жоңғар, Алтай, Тарбағатай.

Шежіре сыр шертеді неше бөлек,
Бір аңыз бір аңызды еселемек.
Бауырында өскеннен соң төрт немере,
Төлекті – Төлек атай десе керек.

Қамқоры ұрпағының Төлек атай,
Атанған келе-келе Төлегетай.
Қандырған қырық қабат сөздің иін,
Икемді қызыл тілдің кереметі-ай!

Төлектен Қытай жалғыз туған екен,
Ес жиып, белін ерте буған екен.
Əрі би, әрі шешен, әрі батыр,
Құс салып, саятшылық құрған екен.

Ардақтап ата салтын бұрынғы адам,
Жолынан кісіліктің бұрылмаған.
Туғанда Аусар би кеп атын қойып,
Қытайдай көп болсын деп ырымдаған.

Төлектің бәйбішесі Қожа қызы,
Солай деп баяндайды ел аңызы.
Балаға ат қоярда Ұлы жүздің,
Бүй депті дуалы ауыз кәрі абызы:

«Уа, Төке, бата берем қолыңды жай,
Бүрлесін жас бұтағың тобылғыдай.
Тұқымың қауласын деп Қытай қойдым,
Оңдасын жасы ұзақ боп жолын құдай!»

Дегендей тарихыңның түбін ізде,
Шежіре ескертеді мұны бізге:
Қытайдың алған жары Анар сұлу,
Үйсіннің қызы дейді Ұлы жүзде.

Келесі бір деректе қырғыз дейді
Мәзбура деген текті бір қыз дейді.
Ұшығын ұстатпайтын көне заман,
Анығын анамыздың білгізбейді.

Мың сөніп үміт оты, мың жанса да,
Үзілмей үні жеткен жыр қаншама!
Бәрінің аруағынан айналайық,
Солардан өсіп-өндік кім болса да...

Алланың әмірі ғой саяқ қылған,
Ажалды қайдан білсін таяп тұрған.
Қондырып балдағына Құлашкерді,
Бір күні Қытай жеке саят құрған.

Құлашкер қыран екен көзі қанды,
Ұшатын бір қиырдан сезіп аңды.
Өзі жоқ құс баптаған бабалардың,
Соңында әңгіме боп сөзі қалды.

Қызықты Қытай талай көрген дейді,
Бұйырған ырыздығын терген дейді.
Аларда қалыңдығын қайын жұрты,
Тарту ғып Құлашкерді берген дейді.

Құлатып бәйтеректі тағдыр түптен,
Ажалы болған екен сол бүркіттен.
Өзі құсы иесіне өзі түскен,
Оқиға естіп-білген елді үркіткен.

Тау-тасты сүзіп Қытай жүріпті аңда,
Көрінбей аң қарасы жуық маңда.
Қыранның томағасын тартқан екен,
Түс ауа күннің көзі суытқанда.

Туса да біздің қазақ сонша зерек,
Көміліп қалды шаңға қанша дерек.
Қытайдың құстан ажал құшқан жері,
Жезқазған – Қаражалда болса керек.

Сезілер соқпақ ізі аңдағанға,
«Қытай» деп аталатын жер бар онда.
Бір шеті Наймандардың Жошыға еріп,
Келіпті Ұлытауға сол заманда.

Найманның небір заңғар өтті ханы,
Жете алмай дегеніне кетті бәрі.
Халыққа ханнан бетер қадірі зор,
Кім білмес күй бабасы Кетбұғаны.

Ханның да, қараның да көзін ашқан,
Жырласақ Кетбұғаның өзі дастан.
Дана екен көкірегі күмбірлеген,
Дарыған жалпақ жұртқа сөзі жастан.

Кім келіп, кім кетпеген жалғанға бұл,
Əкесі Кетбұғаның ер Домбауыл.
Өмірін ел қорғаумен сарп қылып,
Төрінде Сарыарқаның алған дамыл. 

Естіртіп Шыңғыс ханға Жошы өлімін,
Күйменен қыбын тапқан кеселінің.
Болмаса қасиеті бойға біткен,
Ақырған ажал жолын кеседі кім?

Сұрасаң ұстазының кім екенін,
Абызы жыраулардың Құбатегін.
Қорқыттың қобызының мұрагері,
Өрені Өнер деген түп әкенің.

Руы – Кетбұғаның Бағаналы,
Жарасқан Балталымен жағалары.
Қолына көк найзасын ұстай шыққан,
Қойына қасқыр шапса қорадағы.

Тарайды талай тамыр Елатадан,
Елата – Кетбұғаны деп атаған.
Тәңірі рухын көкке шарықтатып,
Киелі күйден берген қанат оған.

Қырқылып ерге біткен кең құлашы,
Кім білсін қай қиырда қалды басы.
Арттағы ұрпағымен мың жасаған,
Марқұмға тие берсін ел дұғасы.

Таусылмас сөз қозғасам ол дәуірден,
Қытайға оралайын аңда жүрген.
Қылт етіп, қылаң беріп алдамшы өмір,
Ұстатпас керегіңді қолға бірден.

Құлашкер томағасын сыпырғанда,
Жыландай жалаңдапты жұтынғанда.
Балдақты серпе теуіп көкке атылып,
Биіктен көзін тіккен бүкіл маңға.

Аңшының көңіліне шырай болған,
Саяттың бар қызығы былай қалған.
Танытып оқыс мінез алып қыран,
Аспанда аласұрып шыр айналған.

Пендеге не келсе де құдіреттен,
Қытайдың жазым болар күні жеткен.
Аш қыран айналыпты ажалына,
Көзіне аң көрінбей қыбыр еткен.

Қыранның жанарына кек тұнғандай,
Жыны кеп: «Иеңе түс!» деп тұрғандай.
Түйіліп көктен төмен сорғалапты,
Албасты аспаннан тас лақтырғандай.

Соқтықты қапияда өз қыраны,
Құдайым ажалды өстіп кез қылады.
Зар жылап Төлек атай қала берген,
Мақұлық құсты қалай жазғырады?

Өлімді естіртуге дүйім елмен,
Арғынның Қанжығалы биі келген.
Қиналып, қисын таппай қиялапты,
Аса алмай алдындағы қиын өрден.

Аттай боп кібіртіктеп өредегі,
Даңғыл би сонда былай деген еді:
 – Уа, Төке, ойда жоқта құлап түсті,
Байрағың желбіреген төбедегі.

Ұлыңыз жазым болды аңда жүрген,
Ұрынып өзі ұшырған көбелегі.
Алланың жазуына не шара бар,
Тұрмастай қара жерге шегеледі.

Болар іс болғаннан соң орны толмас,
Бар енді айтып-айтпай не керегі?
Тәуба қыл, сабырға кел, аман жүрсе,
Артында төрт бұтағы көгереді...

Түскендей жарқ-жұрқ етіп 
жасын көктен,

Қытай би отыз жеті жасында өткен.
Төртуыл, Қаракерей, Садыр, Матай,
Бауырында атасының өсіп-жеткен.

Түс көріп бір күн түні төртеуі де,
Келіпті атасына ертеңіне.
Тағдырын әр пенденің таңбалаған,
Тәңірдің таңғаласың өлшеміне.

Алдымен Қаракерей тілге келген,
Айтыпты көрген түсін түнде көрген:
«Жүк артып қара нарға көшкен екем,
Адастым аса бере бір белеңнен.

Сабылып жүре-жүре ақырында,
Кезіктім көк тоғайға бүрлеп өнген.
Жыныстан жол таба алмай 

қонып қалдым,
Қасымда бірге көшіп жүрген елмен».

«Құдайым, – депті атасы, 
– жолды оңдасын,

Өрістеп өседі екен мал мен басың.
Ұрпағың қара ормандай өркен жаяр,
Жақсы мен жайсаң болып 

жан жолдасың».

«Ту ұстап, – депті Матай, 
– тұлпар міндім,

Түсімде қалың көшті бастап жүрмін.
Жер шалып – ой мен қырды 

түгел шолып,
Алқапқа ат шаптырым ел қондырдым».

«Бітеді қайрат пенен намыс ерге,
Іргеңді кең жаясың, – деді, – сен де!
Аунайтын олай-бұлай заман туса,
Өзіңсің табатұғын қоныс елге».

«Асынып, – депті Садыр, – қару-жарақ,
Айқасып жүрмін жаумен қандыбалақ.
Шығандап өз тобымнан 

шетке шықтым,
Қаңбақтай қаңғып кеткен жел қуалап».

«Шығандап жүрсең, балам, 
елден шығып,

Көресің талай-талай жаугершілік.
Сен дағы өсіп-өніп көбейесің,
Ұрпағың емін-еркін дәурен сүріп».

«Үйірі қысырақтың үріккендей,
Түсімде қойды маған ырық бермей.
Бір жерге, – депті, 

– басын қоса алмадым», 
Төртуыл сөздің соңын іріккендей.

«Себебін Алла білер не нәрсенің,
Көрмепсің мына түсті, балам, тегін.
Тұқымың бірталайға өскенменен,
Арт жағың бытыраңқы болар сенің».

Төртуыл кенжесі екен төртеуінің,
Шертпепті шекесінен тентегінің.
Ұрпағы әр қиырға бытыраған,
Түбінде шындық жатыр ертегінің.

Ағасы – Садыр, Матай, Қаракерей,
Ық болған жел жағында кенередей.

Т¤ЛЕГЕТАЙ
(поэма)

Несіпбек АЙТҰЛЫ
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Тұқымы өскен жанда арман болмас,
Қанатын кеңге жайып керегедей...

ІІІ
Ескірген, естен шыққан сонау заман,
Дүние бері аунаған, ары аунаған.
Іргелі ел болыпты Найман жұрты,
Ошақта жаққан оты алаулаған.

Бірігіп түрік халқы хандық құрған,
Айбаты айналасын сан бұқтырған.
Ту тігіп сегіз тайпа Наймандар да,
Тірек боп қағанатқа елдік қылған.

Адасып алдындағы қасқа жолдан,
Кірпігін бабам талай жасқа малған.
Байырғы ата жұртта Орқындағы,
Таңбасы тайпалардың таста қалған.

Білген соң оралмасын дүние қайта,
Таңбасын тасқа басқан әрбір тайпа.
Елу бес сол белгінің ең басында,
Найманның таңбасы тұр ойлап байқа.

Көсемдер көш бастаған құласа орға,
Батады шұбырған жұрт сірә сорға.
Найманның ай мүйізді серкелері – 
Əйгілі Тоныкөк те, Құлашор да.

Батырлар қолда ойнайтын 
шар болатын,

Қиқулап сан майданға салған атын.
Атанған сегіз оғыз қалың Найман,
Билеген қағанаттың сол қанатын.

Айтайық, кім екенін сегіз оғыз:
Бетеге, Көшеуіттен не білеміз?
Ақсауыт, Найман-Қаңлы, 

Найман-Керей,
Барласқа, Дүрменменен бөлінеміз.
Иісі Төлегетай аңдап тұрсақ,
Тұқымы төре Найман көрінеміз.

Сұрайық білмегенді білгендерден,
Жел сөзден не шығады құр желгенмен.
Тарайды Бабыр менен Ақсақ Темір,
Өзбекке сіңген Барлас, Дүрмендерден.

Тоныкөк ел ағасы ақылы асқан,
Шығыпты шартарапқа аты жастан.
Он үш жыл Табғашта 

оқып бала күнде,
Білімнің зеректікпен бетін ашқан.

Қаһарман сардары боп Елтерістің,
Ішіне кірген талай қантөгістің.
Қамқоры, көрегені қағанаттың,
Айырған ара-жігін оң-терістің.

Оқ жонған оғлан екен – ата көрген,
Ел үшін қайғы шегіп, қапа көрген.
Жетпіске келгенінде Күлтегінге,
Тапсырып қалың қолды бата берген.

Қамалын қас дұшпанның дара бұзған,
Ерлерді тастамайды ел ауыздан.
Тоқсанда тасқа жазған өсиеті,
Өшкен жоқ Тоныкөктің санамыздан.

Тұратын ақ бесікті жыры тербеп,
Халықтың ұл тумаса күні сөнбек.
Қалқаны қағанаттың Құлашорды,
Айтады бір деректе Күлішор деп.

Кім білсін Құлашор ма, Күлішор ма?
Əйтеуір менің бабам шыны сонда!
Сүйегі қалған шайқас даласында,
Қағанат қирап, көкке күлі ұшарда.

Айбаты ер түріктің елдігінде,
Қапы жоқ бабалардың ерлігінде.
Тағы да кім өткені Аллаға аян,
Зым-зия ғайып болған шерлі күнде.

Не қилы заман көріп қанға бөккен,
Көшкен ел қонысына зорға жеткен.
Құлаған Ұлы Түрік қағанаты,
Мәңгілік ел болуды арман еткен.

Түріліп таң бозынан түндіктері,
Ырыздық келер күннен кім күтпеді.
Бір кезде бабам қоршай қонған көлді,
«Найманның, – дейді моңғол, – 
Кіндік көлі!»

Тас мүсін кіндік көлдің жағасында,
Шолақ қол батырдікі нанасың ба?
Найманның таңбасы тұр арқасында,
Ежелгі ескі жұртың деп осында!

Сонда тұр сырын бүгіп қолаттары,
Ұлытау, Тарбағатай – жер аттары.
Қонбаған қайран қазақ қайда барып,
Тәңірім көшпенді ғып жаратқалы.

Екі оттың бірі сөніп қатар жанған,
Сынаптай сырғуменен өтер жалған.
Наймандар Білге Бұқа хан тұсында,
Мөр ұстап, жазу жазған 

жеке ел болған.

Көмілген тарих үнсіз жатқанменен,
Өшпейді ескі даңқы көкке өрлеген.
Астана салған жері ежелдегі,
Өзеннің бойында екен Завхан деген.

Жоғалмас бұрынғының бәрі мүлде,
Томпайып орны жатыр әлі күнге.
Айтпасаң білгеніңді арттағыға,
Халқыңа мына жүрген қадірің не?!

Тарихын қазсаң-дағы қайда барып,
Көз жетер, көңіл сенер, ой жаңарып.
Есте жоқ ескі кезде пайда болған,
Жазуы Наймандардың айдан анық.

«Ұйғырдың жазуы» деп соңғы кезде,
Айтып жүр әлдекімдер әңгіме өзге.
Тоныкөк, Тататұңға тұр емес пе,
Наданды шұқығандай мәңгі көзге!

Бақ тайса базар көшіп ел басынан,
Ту құлап, қадір қашар қолбасыдан.
Шығады екі көзің тас төбеңе,
Табылып ет жақының жау қасынан.

Айықпас қайғысы бар әр заманның,
Тәңірге дауысы жетпес зарлағанның.
Таян мен Бұйрық ханды қара басып,
Түсіпті шырмауына арбағанның.

Кетісіп бірге туған ағайынды,
Тұтасқан қалың елді қақ айырды.
Ашкөздік, алауыздық басын жұтып,
Қараңғы көрге тыққан талай ұлды.

Найманның түпке жетіп бөлінгені,
Белгілі Шыңғыс ханнан жеңілгені.
Күшлік хан – Таян ханның үлкен ұлы,
Он бес жыл арпалысып берілмеді.

Азуын батыр Күшлік айға білеп,
Тағдырды бастан кешкен ойраны көп.
Ақыры бордай тозған бүтін халық,
Салған соң құдай басқа қайраны жоқ.

Жері жоқ Күшлік ханның жан аяған,
Қашқаны жеңілгенде және де аян.
Қандыкөш асуында қуып жетіп,
Сабаздың басын алған Жебе ноян.

Не шығар бас кеткен соң аяқ-қолдан,
Жегені жеңілгеннің таяқ болған.
Ғұмыры ұлы Найман хандығының,
Күшліктің өлімімен аяқталған...

ІV
Қайран ел көкейіне уайым қонған,
Шұбырып Самарқанға дейін барған.
Құлазып тау мен тасы, ой мен қыры,
Аңырап атамекен кейін қалған.

Жығылса тіккен туың төріңдегі,
Бес қару бекер қалар беліңдегі.
Тарыдай шашылыпты қалың Найман,
Күңіреніп жеті атасы көріндегі.

Наймандар бытыраған жер жүзіне,
Түскенмен таптырмайды енді ізіне.
Кеткен соң құмға құйған судай сіңіп,
Көбі не, жоғалғанның жалғызы не?

Алдынан ақ күн тусын кеткендердің,
Əйтеуір ортасында көк пен жердің.
Шыңғыстың сарбазымен бірге барған,
Бәріне ат тұяғы жеткен жердің.

Дүние тас-талқан боп бүлінгенмен,
Қалған жұрт тіршілік қып күнін көрген.
Маңдайға бұйырған бақ қайда барар,
Жоқ нәрсе жеткізбейді жүгіргенмен.

Бұлдырап жылдар көші тоқтамастан,
Найман шал сол уақытта сексен асқан.
Жорықта төрт ұлы да қаза тауып,
Кезі екен қара бұлттай қайғы басқан.

Келіні жесір қапты Əлпеш атты,
Жан екен ақылы асқан парасатты.

Тұқымы құриды-ау деп атасының,
Күйзеліп күндіз-түні уайымдапты.

Пәниден пендеге жоқ екі көшпек,
Ұрпақсыз, тұлдыр кетсең 

– атың өшпек.
Тоқсанда тұқым көрген 

Найман шалды,
Тарихта атап кеткен Өкіреш деп.

Ғұмыр жоқ үзілмейтін мойны берік,
Кім білер қаларыңды қай күні өліп.
Шын аты Найман да емес атамыздың,
Қарасаң ар жағына ой жіберіп.

Найман шал, Өкіреш те – лақап аты,
Халықтың көрініп тұр махаббаты.
Ныспысы жарықтықтың ұмытылған,
Анығы төре Найман арғы заты.

Бұл күнде оның бәрін кім біледі,
Көргені босқан жұрттың сүргін еді.
Найман шал атай салған болу керек,
Бейтаныс Самарқанның тұрғын елі.

Адастық көне заман болды да елес,
Созады білгішсініп әркім өңеш.
Бұқаны Өкіреш деп атайды өзбек,
Өкіреш – жұрт айтқандай әңгіме емес...

Тарихты тани бермес көздің бәрі,
Тереңде «Бұқа» деген сөздің мәні.
Шығарды қасиетін ел жадынан,
Торғайдай қатал уақыт тоздырғалы.

Бір-ақ сөз – оғызың да, өгізің де,
Сонда тұр іздегенің негізінде.
Бұқаны кие тұтқан бабаларым,
Тірліктің толқын атқан теңізінде.

Бұқаның мағынасы – ел төресі,
Салт болған Наймандарда 

ертеде осы.
Кет-Бұқа, Білге-Бұқа, Есен-Бұқа,
Атынан білініп тұр мәртебесі.

Жаңылып жүрмесеңіз жұтап ойдан,
Өкіреш Найманыңыз – Бұқа-найман.
Тегінен төре Найман жаратылса,
Тоқымы болады оның жұқа қайдан?!

Түбімді тектемесем жоғалтармын,
Кейбіреу селт етпейді соған таңмын.
«Өкіреш қорымы» деп аталатын,
Зираты түбінде тұр Самарқанның.

«Өкіреш ауылы» бар онда тағы,
Қара жер мұңын шертіп толғатады.
Өзбекке сіңіп кетті қанша қазақ,
Жаныма бәрінен де сол батады.

Қайда жоқ төре Найман тұқымдары,
Белгілі қырғызға да жұтылғаны.
Тағдырдың шеңгеліне бір түскен соң,
Халықтың қиын екен құтылмағы.

Найманның ұрпағының қамын жеген,
Əлпешті жұрт әулие келін деген.
Керейдің қызы дейді сол анамыз,
Əз тұтып, айналасы қадірлеген.

Қорғаған ер намысын, ел намысын,
Өмірде сондай келін болғаны шын.
Айттырып атасына қыз әперген,
Ұрпағын Найман шалдың жалғау үшін.

Жас тәннің қызуынан жалын атқан,
Балқыпты кәрі сүйек көні қатқан.
Сол түнгі еріп түскен жалғыз тамшы,
Емендей жапырағын жамыратқан.

Табатын одан басқа амал қайда,
Шикі өкпе шын тілесе жаралмай ма?!
Кіндігі қурап солса Найман шалдың,
Тұқымы тұздай құрып жоғалмай ма?!

Құдірет кімнің көшін түземеген,
Жалғыздың жал-құйрығын күземеген.
Əлпештің бар тілегі қабыл болып,
Көп өтпей ұл туыпты қыз-енеден.

Белгі боп жалғасын деп ел мұратын,
«Белгібай!» қойған екен ұлдың атын.
Осы екен Өкірештің әңгімесі,
Тамсанып кейінгілер жыр қылатын.

Жас сәби өсіп жатты соныменен,
Тосыпты жеңгесі оны жөніменен.
Белгібай он алтыға толған кезде,

Тиіпті әмеңгерлік жолыменен.

Тұтылып ажал мықтап жайған торға,
Көшіпті бұл пәниден Найман шал да.
Күтумен арманына жеткен Əлпеш,
Жаста екен отыз алты сол қарсаңда.

Асылдың ішіндегі ең асылы,
Əйелдің әулиесі ол әсілі.
Жалғаған үзілгенді ұлылықпен,
Ұрпақтың жалғандағы жанашыры!

Зарыққан талай пенде шаранаға,
Тірегі тіршіліктің – бала ғана!
Тұқымы Найман шалдың жер бетінде,
Əуелі қарыздармыз сол анаға!

Сүйініш туады екен Белгібайдан,
Тараймыз ол болмаса енді қайдан?
Рулы елге айналдық содан бастап,
Бұтағын бәйтеректей мәңгі жайған.

Болған соң шеше дана, әке мықты,
Биікке шаңырақты көтеріпті.
Ұлғайған шағында Əлпеш Белгібайға,
Сіңлісін кішілікке әперіпті.

Дәлел жоқ қолмен қойған кімге сенем,
Тұнып тұр тарих қойны сырға терең.
Тыңдасаң ескі жырды деп айтады – 
Тоқалдан Сүгірші мен туды Өтеген.

Саралап бес саусақтай әр атаны,
Шежіре елді аузына қаратады.
Саржомарт, Балталы мен Бағаналы,
Көкжарлы, Бураны одан таратады.

Анығын ажыратып кім біледі,
Түбіміз бір екені шындық еді.
Найманның тоғызының бесеуі – осы,
Төртеуі – Төлегетай, білдің оны.

Жалғасып Сүйініштен туған Төлек,
Жапанға жеке біткен бір бәйтерек.
Сүйегі сыр бойында жатыр бүгін,
Болады бұдан артық қандай дерек?!

Түбінде бекер емес ел аңызы,
Артында жақсылардың қалады ізі.
Қылышты әулиенің кіндігінен,
Төлектің алған жары – қожа қызы.

Керек қой құйма құлақ көпке де бір,
Солай деп сыбырлайды өткен өмір.
Сыр бойы сыр сандықтай ашылмаған,
Көненің құпиясы шөккен өңір.

Қазақтың кең далада көшіп-қонған,
Көңілі дариядай тасып-толған.
Сұлуға жалпақ жұрттың аузындағы,
Құмартып талай жігіт ғашық болған.

Қожалар қараларға ол заманда,
Белгілі қыз бермесі болжағанға.
Төлекке Қылышты да қызын қимас,
Нәсілі Төре Найман болмағанда.

Өрбиді ел аузында небір аңыз,
Барлығын жіпке тізіп не қыламыз.
Ойлаған ұрпағының келешегін,
Атаның бізге мұрат жолы нағыз.

Көп оқып, Төлек бабам дін ұстаған,
Беріпті ақ батасын Қылышты оған.
Өзкентке датқа болып көп жылдары,
Қисықты тезге салып дұрыстаған.

Кісілік келбетімен көпті үйірген,
Даңқына алыс-жақын бек сүйінген.
Ақсопы атаныпты жастайынан,
Жүрген соң ақбоз атпен, ақ киіммен.

Еңбекпен ер жігіттің бағы жанар,
Жақсыны жұрттың көзі танып алар.
Жасында Қылыштының қойын бағып,
Жүріпті деген бір сөз тағы да бар.

Сынығын шын асылдың кім көрмейді,
Сырт көзге оңайлықпен сыр бермейді.
Төлектің тегін адам еместігін,
Қылышты әулие де білген дейді.

Сыр шертіп ертеде өткен небір күннен,
Талайлар тілдің майын төгілдірген.
Бір күні қой өрістен келмей қапты,
Суатқа түсте ауылға келіп жүрген.

(Жалғасы бар).
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МƏМС жүйесі енгізілгелі дәрігерлердің 
консультациялары, зертханалық талдау-
лар және аспаптық диагностиканың саны 
7 есе артты, деп хабарлайды Əлеуметтік 
медициналық сақтандыру қорының 
Жетісу облыстық филиалы.

Биыл өңірде МƏМС аясында 
к онсультациялық-диагностик алық 
қызметтер көрсетуге 10 млрд теңгеге 
шарт жасалды. Бұл өткен жылмен 
салыстырғанда 18%-ға артық. 3 жыл ішінде 
бұл қызметтердің көлемі 7 есе өсті. 2019 
жылы, міндетті әлеуметтік медициналық 
сақтандыру жүйесі енгізілгенге дейін 3,5 
млн консультациялық-диагностикалық 
қызмет көрсетілсе, 2022 жылдың 
қорытындысы бойынша ол 4,8 млн-ға 
жетті. 

«Пациенттер консультациялық-
диагностикалық қызметтерге көп жүгінеді. 
Олар МƏМС бойынша бейінді дәрігерден 
тегін кеңес алу, талдаулар тапсыру және 
жолдама бойынша КТ/МРТ өтуге болаты-
нын біледі. Азаматтардың қажеттіліктерін 
ескеріп, жыл сайын қызметтерге қаржы 
көптеп бөлінеді әрі Қормен жұмыс істеуге 
ниет білдірген медициналық ұйымдардың 
саны да артып келеді. 2023 жылдың 
9 ай қорытындысы бойынша облыс 
тұрғындарына МƏМС аясында  5,6 млрд 
теңгеге консультациялық-диагностикалық 
қызмет көрсетілді. Оған зертханалық тал-
даулар, диагностика (УДЗ, ЭКГ, КТ/МРТ 
және т. б.), стоматологиялық қызметтер, 
жылжымалы медициналық кешендердің, 
жастар денсаулық орталық-тарының 

Мектеп бітіруші түлектерді 
ертеңгі өмірі  ерекше 

толғандырады. Мамандық 
таңдауға келгенде  олардың 
алдында сан тарау жол жа-
тыр, алуан түрлі мамандық 

күтіп тұр. Әр жүректе - бір 
арман. Ол – қоғамға қажетті 
мамандық таңдап, қалаған 
мамандығының иесі болу. 

Дәл осы мәселені шешу жолда-
рын көп жылғы тарихы бар, әр түрлі 
мамандықтар бойынша қолынан іс 
келетін, еліміздің түкпір-түкпірінде 
еліміздің экономикасын дамытуға 

●Кәсіп түбі – нәсіп

Техниканы ±ршыќша иiргендер

Жаңартылған білім беру 
жүйесі аясында

Қазіргі таңда ХХІ 
ғасырдағы сабақ, яғни 
заманауи сабақ шын 
мәнінде қандай бо-
луы керек деген сұрақ 
білім беру процесіне 
қ а т ы с у ш ы л а р д ы ң 
көпшілігін – мұғалім-
дерді, ата-аналарды, 
о қ у ш ы л а р д ы 
т о л ғ а н д ы р а т ы н ы 
сөзсіз. Жалпы, қазіргі 
сабаққа не әсер етеді, 
қайтсе тиімді білім 
алуға болады? 

Мұғалімдердің ше-
берлігі, әдіс-тәсілдердің 
жаңашылдығы не-
месе жиынтығы, әлде оқытудың бай техникалық құралдарының болуы 
ма? Əрине, бұл сұрақтарға бір жақты жауап таба алмаймыз. Бұл салада 
көптеген авторлардың пікірі мынаған саяды -  яғни заманауи мектеп пен за-
манауи сабақ білім алушыларды өмірдің барлық үрдістеріне қатысуға дай-
ындауы, өмірге бейімдеуі керек. 

Ал қазіргі заман сұранысының негізінде білім жүйесінің жаңа болмы-
сы, жаңаша форматы қалыптасуда. Білім берудің әдіс-тәсілдері түбегейлі 
өзгеруіне байланысты жыл сайын инновациялық үрдістің қарқындылығы 
артуда. Осы орайда бүгінгі күннің ең басты талабы-ұстаздық әрекеттің 
жеке тұлға дамуына жағдай туғызуы екендігін ұмытпауымыз тиіс. Осыған 
орай білім беру жүйесінде әлемдік жоғары деңгейге қол жеткізген, ілгері 
кеткен оқыту әдіс-тәсілдері жиі қолданамыз. Жаңартылған білім берудің 
маңыздылығы – оқушы тұлғасының үйлесімді қолайлы білім беру ортасын 
құра отырып, сын тұрғысынан ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу, тәжірибе 
жасау, коммуникативті қарым-қатынасқа түсу, жеке, жұппен, топта жұмыс 
жасай білу, функционалды сауаттылықты, шығармашылықты қолдана білуді 
және оны тиімді жүзеге асыру үшін қажетті тиімді оқыту әдіс-тәсілдерді 
(бірлескен оқу, модельдеу, бағалау жүйесі, бағалаудың тиімді стратегияла-
ры) қолдану болып табылады.

Болашақ зиялы азаматтарды тәрбиелеу үшін олардың танымдық 
белсенділіктері мен шығармашылық қабілеттерін дамытуға ықпал жа-
сау айрықша маңызды. Білім алушыларға қазіргі заманғы білім мен 
жалпыадамзаттық құндылықтарға негізделген тәрбие бере отырып жеке 
тұлғаны қалыптастыруды басты бағыт ретінде ұстанамыз. Сондай-
ақ күнделікті сабақ барысында ұлттық болмыс-бітімімізден, салт-
дәстүрімізден, құндылықтарымыздан элементтер қолданудың да маңызы, 
берері мол болмақ. Жаңартылған білім беру үрдісінде бұл да ескерілуі тиіс 
деп ойлаймын. Сонда ғана Отаншыл, парасатты, тәрбиелі, білімді тұлғаны 
қалыптастыра аламыз. 

Жания АСАНКҮЛҚЫЗЫ,
Абай атындағы мектеп-гимназияның 

мектепалды даярлық сынып мұғалімі.

үлес қосып жүрген мамандар даяр-
лап шығарған  Сарқан қаласындағы 
Сарқан политехникалық колледжі 
нұсқайды десек артық айтпаймыз. 
Мұндағы таңдауға мүмкіндік беретін 
сан-салалы бөлімдердегі білімін 
балаға үйретуден жалықпайтын кол-
ледж педагогтары студенттерге білім 
берумен ғана шектелмейді. Олар    
облыстық, аймақтық, республикалық 
байқауларға қатысып, жүлделі орын-
дар алып, біліктілігімен, шеберлігімен 

білімгерлерге үлгі болып келеді. 
Жуырда  «Ауыл шаруашылығын 

механикаландыру» мамандығы бой-
ынша «AgroSkills – 2023» техникалық 
және кәсіптік, орта білімнен кейінгі 
білім беру ұйымдарының педагогтері 
арасында облыстық  кәсіби шеберлік  
байқауы өтті. Осы білім мен біліктілік 
сайысына   аталған мамандық бой-
ынша колледждің арнайы пәндер 
оқытушысы Роза Акыбаева мен 
өндірістік оқыту шебері Ернар 

Қуандықов қатысып, жүлделі үшінші 
орын дипломымен және облыстық 
білім басқармасының алғыс хатымен 
марапатталды. 

-Мен ерлерге тән ауыл 
шаруашылығын механикаланды-
ру мамандығын таңдап, осы оқу 
орнында ұзақ жыл ұстаздық етіп 
келемін,-дейді Роза Көшенғазықызы. 
– Кәсібімді тек теориялық жағынан 
ғана емес, практикалық жағынан 
да меңгергендіктен білімгерлерге 
осы мамандықты үйретуде өрісімнің 
кеңдігі көмектеседі. Əрине, 
біліктілігіміз жуырда өткен байқауда 
табысқа жетуімізге көмектесті. 
Конкурстың алдында Сарқандағы 
шаруа қожалықтарында болып, жаңа 
техникаларды тізгіндеуді үйрендім. 
Төккен тер текке кеткен жоқ. 

Техниканы ұршықша иірген 
ұстаздардан тәлім алған колледж 
білімгерлерінің ертең-ақ аграрлы 
ауданымыздың қам-қарекетіне кірпіш 
боп қаланарына сеніміміз кәміл. 

Ж.МАҚАТҰЛЫ.

жұмысы кіреді», – 
деп хабарлады Қор 
филиалының басшы-
сы Иван Самойленко. 

МƏМС жүйесінің 
негізгі міндеті – 
денсаулық сақтау са-
ласын қаржыландыру 
көлемін біртіндеп 
арттыру. Егер 2020 
жылы азаматтардың 
медициналық қыз-
меттерге қажеттілігіне 
46 млрд. теңге 
бөлінсе, 2023 жылы 
77 млрд теңгеден 
астам қаржы қарас-
тырылған. 

Медициналық көмек алу кезінде 
қосымша сұрақтар немесе мәселе 
туындаған жағдайда өз клиникасындағы 
Пациенттерді қолдау және ішкі сараптама 
қызметіне жүгіну қажет. Егер жағдайды сол 
жерде шешу мүмкін болмаса, Əлеуметтік 
медициналық сақтандыру қорының келесі 
байланыс арналарының біріне өтініш 
қалдыра алады: 

•   Qoldau 24/7 мобильді қосымшасы
•  fms.kz ресми сайты
• Telegram-дағы @SaqtandyrýBot
• 1414 байланыс орталығы
Сондай-ақ Damumed, Halyk, BCC.KZ, 

Kaspi.kz мобильді қосымшалары МƏМС 
жүйесіндегі мәртебені тексеруге мүмкіндік 
береді.

Сондай-ақ, электронды үкіметтің 
egov.kz сайтындағы «Денсаулық 
сақтау» бөлімінде «Міндетті әлеуметтік 
медициналық сақтандыру жүйесі аясын-
да көрсетілетін медициналық қызметті 
тұтынушы ретінде қатысу туралы 
және аударымдардың және (немесе) 
жарналардың аударылған сомалары ту-
ралы ақпарат ұсыну» мемлекеттік қызметі 
арқылы медициналық сақтандыру 
жүйесіндегі мәртебені тексеруге және 
жүргізілген төлемдер туралы ақпарат 
алуға болады.

«Әлеуметтік медициналық 
сақтандыру қоры» КЕАҚ 

Жетісу облысы бойынша филиалы.

2023 жылы консультациялар 
мен диагностикаға 18%-ға көп 

қаражат бағытталды
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Күнделікті калорияны 12 пайызға шектеу сау қартаю мүмкіндігін арттырады. 
Қартаюды тежеудің жолдары Aging Cell журналында жарияланған Ұлттық қартаю 
институты (NIA) ғалымдарының зерттеуінде айтылды.

Көптеген зерттеулер жануарларда ағзаны маңызды дәрумендер мен мине-
ралдардан айырмай, калорияларды шектеу арқылы ағзада жасқа байланысты 
аурулардың дамуы бәсеңдейтіні, өмір ұзаратыны, күйзеліске төзімділік арттыра-
тынын көрсетті. Жаңа зерттеулер адамға да әсер ететіні болжануда.

Ғалымдар CALERIE зерттеуіндегі пациенттердің деректеріне талдау жасады. 
Қатысушылар артық салмағы жоқ дені сау жас және орта жастағы америкалықтар 
болды. Оларға екі жыл бойы күнделікті калорияны 25 пайызға азайтуды сұрады. 
Алайда 12 пайызға қысқарту ең жоғары көрсеткіш болды.

Зерттеушілер бұл шағын калориялық шектеу жануарларға әсер еткендей 
адамдарға да әсер ететінін анықтады. Мысалы, ол энергия өндіруге және метабо-
лизмге жауапты гендерді белсенді етеді.  Сонымен бірге қабынуға қарсы гендерді 
дамытады. Тәуліктік ырғақтарды реттеу және зақымдалған ДНҚ- ны қалпына 
келтіру де жақсарады.

Ғаламтор көздерінен.

Ғалымдар қартаймаудың 
амалын тапты

Елімізде құс еті жиі дайындалады. 
Онымен жұмыс істеу ыңғайлы және 
тез, онда жануарлар ақуызы, мине-
ралдар, калий, кальций, фосфор және 
дәрумендер бар. Тағы бір жағымдысы 
- майлар аз (сондықтан мұндай ет 
диеталық болып саналады), бірақ 
энергетикалық құндылығы жоғары.

Құс етінің ассортименті үлкен, әрине 
өндіріс процесінде ет әртүрлі өңдеу 
әдістеріне ұшырайды. Сондықтан егер 
сіз осындай еттің белсенді тұтынушысы 
болсаңыз, қауіпсіз және сапалы өнімді 
таңдауға көмектесетін жайттарды 
білгеніңіз маңызды.

Құс еті мен осыған ұқсас өнімдердің 
қауіпсіздігіне қойылатын талаптар «Құс 

еті мен оны қайта өңдеу өнімдерінің 
қауіпсіздігі туралы» ЕАЭО ТР 051/2021 
техникалық регламентінде берілген. 
Осы регламентке сәйкес жануарлар-
дан алынатын қайта өңделмеген өнім 
ветеринариялық-санитариялық сарапта-
мадан, қайта өңделген өнім декларация-
лаудан, ал балалар тағамына арналған 
құс етінен жасалған өнім мемлекеттік 
тіркеуден өтуі тиіс.

Мұндай ет еріген кезде бұлшықет 
тіндері серпімділігін жоғалтады, ал 
егер өнім ұзақ уақыт сақталса, ол өзінің 
жағымды дәмі мен хош иісінен айырыла-
ды. Бұл процестерді теңестіру үшін құс еті 
салмағын көбейту үшін кейбір өндіруші 
құстың бұлшықет тініне тұз ерітіндісін, фос-

Болашақ ұрпақты 
табиғатты сүйіп, 
аялауға, қорғауға тәр-
биелеу мақсатында 
М.Мәметова атындағы 
орта мектебінде  
26-қазан күні күзгі бал 
мерекесі өтті. Іс-шара 
барысында  шағын 
орталықтың тәрбие-
ленушілері де өз өнер-
лерін көрсетті. Жас 
ерекшеліктеріне қарай бүлдіршіндерге тақпақ берілді.Тақырыпқа сай балалар көкөніс 
пен жеміс болып киінді.Кеште балалар «Сиқырлы орамал» атты ойын ойнады. Күзгі 
бал өте жоғары деңгейде өтті. Мерекені тамашалауға келген қонақтар, ұстаздар, ата-
аналар ризашылығын білдірді.

2009 жылдан М.Мәметова 
атындағы орта мектебінде шағын 
орталық жұмыс жасайды. Осы 
уақыттан бастап ауылымыздың аза-
маттары демеушілік көрсетіп келеді.
Биылғы 2023-2024 оқу жылына 
көрсетіп отырған демеушіліктің орны 
ерекше. Көктерек ауылының мешіт 
жамағаттары атынан Қалимолдинов 
Қанат ағамыз орталыққа кілем сыйға 
тартты.

«Қуанса бала қуансын» де-
ген емес пе?! Осындай жомарт 
азаматтарымызға алғысымызды 
білдіреміз!

Г.НУРМУХАНБЕТОВА,
М.Мәметова атындағы ОМ 

«Балауса» ШО аға тәрбиешісі. 
Көктерек ауылдық округі.

Арайлы алтын к‰з

Алѓыс бiлдiремiз!

фат ерітіндісін немесе жай суды енгізеді. 
Осы ретте, техникалық регламенттің та-
лаптарына сәйкес, құс етіндегі ылғал 4%-
дан аспауы керек - ерігеннен кейін құс еті 
тиісінше жеңіл болуы керек. Егер мұндай 
мұздатылған қаптамада мұз, қар неме-
се тіпті мұздатылған қан бөліктері бол-
са - өнімдер, ең алдымен, жібіту арқылы 
қайтадан мұздатуға ұшыраған.

Егер сіз салқындатылған құс етін сатып 
алғыңыз келсе, оны полимерлі пакеттерге 
немесе полимерлі науаларға оралуы ке-
рек екенін есте ұстағаныңыз жөн. Өнімде 
жарамдылық мерзімі, сақтау шарттары 
көрсетілген, өндіруші туралы мәліметтер, 
тағамдық және энергетикалық құндылығы, 
сондай-ақ техникалық регламентте 

Эхинококкоз – зооноздық био-
гельминтоз, паразитарлық індет 
өлімге әкелетін, ауыр асқынулармен 
өтеді.

Ауру қоздырғышы – паразит ұсақ 
жалпақ таспалы құрт, мөлшері 2-7мм. 
Инвазия көзі – ит, қасқыр, шабал, 
түлкі, мысықтар. Аралық иесі адам, 
ірі және ұсақ мүйізді мал, шошқа және 
басқа да шөпқоректі жануарлар. Ит-
тер личинкалармен зақымданған мал 
мүшелерін жеген кезде жұғады.

Эхинококктың онкосфералары 
(личинкалары) жұмыртқадан шығады, 
қолайсыз факторлардың әсеріне 
төзімді және топырақ, шөп, көкөніс, 
лас қолдар, су арқылы аралық 
қожайынның ағзасына түседі. Топырақ 
бетінде эхинококк жұмыртқалары 
10-26°С температурада бір ай бойы 
өміршеңдігін сақтайды. Ал шөпте 14-
28°С температурада 1,5 айдан кейін 
өледі. Жұмыртқалар төмен темпера-
турада жақсы сақталады.

Эхинококкоз ауруының 
себептері: мал шаруашылығы 
дамыған аудандарда қаңғыбас 
иттердің көп болуы; жеке бас гигиена-

сын сақтамай балалардың итпен ойна-
уы, тығыз қатынаста болуы, итті үйде 
ұстауы; ластанған суды ішу; ластанған 
жеміс-жидекті, көкөністі жеу; қолайсыз 
әлеуметтік-тұрмыстық факторлардың 
болуы, мал өнімдері қалдықтарын за-
рарсыздандыратын аспаптар мен дәрі-
дәрмектердің болмауы керек.

Ең жалпы симптомдар (белгілер) 
– эпигастрий аймағындағы ауырлық 
сезімі, бас ауыруына, лоқсу және құсу. 
Ең айқын симптомдар – оң жақ қабырға 
астының ауыруы, ауыршаңдық, қысым 
сезімі, кеуденің ауыруы, ентігу; құрғақ 
және ылғалды сырылдауы, денедегі 
есекжем, типті бөртпе.

Эхинококкоз ауру кезіндегі 
профилактикалық және эпидемияға 
қарсы іс-шаралар:

1) жеке гигиена ережелерін сақтау, 
иттермен тығыз қарым-қатынаста болу-
дан аулақ болу, көкөністерді, жемістерді 
және қолды иттермен қарым-қатынаста 
болған соң, сондай-ақ жермен жұмыс 
істегеннен кейін, жануарларды 

күткеннен кейін, қой жүні жанасқаннан 
кейін, иттердің терісін бөлгеннен кейін 
мұқият жуу қажет. Аулаларды тазалау 
бойынша жер жұмыстарын жүргізу, 
ауаның шаңдануына байланысты сы-
пыру (әсіресе иттер орналасқан аула-
ларда) тек дәке таңғыштарда немесе 
респираторларда жүргізіледі.

2) Иттерді ұстау ережелерін сақтау: 
итке бетті жалатпауға, диванға, төсекке 
секіруге, ас үйге кіруге, итті тек оған 
бөлінген ыдыстардан азықтандыруға 
рұқсат бермеу. Аулалар мен иттерді 
ұстау орындары санитарлық таза-
ланады. Иттерді үй және жабайы 
жануарлардың ішкі ағзыларымен 
азықтандыруға қатаң тыйым салына-
ды.

3) Үй жануарларына дегельминти-
зация жүргізу және қаңғыбас иттерді 
жою ветеринарлық қызмет жүргізуі 
тиіс. Эндемиялық аудандарда әрбір 
45 күн сайын үй иттерін бірінші ке-
зекте алдын ала дегельминтизация-
лауы қажет. Дегельминтизацияны ар-

найы, цементтелген (асфальтталған) 
алаңдарда, кейіннен нәжістерді ме-
талл сыйымдылыққа жинай отырып 
ұйымдастырады, оны 3 сағат 10% 
хлорлы әктің ерітіндісімен құяды. 
Осындай ерітіндімен алаңды за-
рарсыздандырады және топырақты 
өңдейді.

4) Қоғамдық тамақтану орында-
рында тамақ өнімдерін (бауырдан 
жасалған кәуап) дайындау кезінде 
ет пен бауырды мұқият термиялық 
өңдеуге назар аударыңыз, себебі 
эхинококк құрттары болуы мүмкін. 
Етті бөлу кезінде жеке гигиена 
ережелерін сақтау, қолды мұқият жуу, 
тақтайларды, пышақтарды, балталар 
мен басқа да өңдеу заттарын мұқият 
өңдеу қажет. Сіздің денсаулығыңыз – 
сіздің қолыңызда. 

Г.ОСПАНОВА, 
Сарқан аудандық 

санитариялық-
эпидемиологиялық бақылау 

басқармасының бас маманы.

көзделген басқа да ақпарат бар затбелгі 
болуы тиіс, - делінген бақылау комитеті 
таратқан ақпаратта.

Өнімнің таңбалануына келетін 
болсақ, мұнда, әдетте суды қосудың 
кез-келген әдісінде (мұз, тұзды ерітінді, 
ерітінді және т.б.) пайдалану туралы 
ақпарат, оларға кіретін компоненттерді 
белгілеу арқылы көрсетіледі. Таң-
балауда микроорганизмдердің бастапқы 
дақылдарының құрамы, ферменттік 
препараттар (егер олар өндірісте 
қолданылса), тағамдық қоспалар мен 
хош иістендіргіштерді пайдалану туралы 
мәліметтер міндетті түрде көрсетіледі.

Р. ОРЫНБЕКОВА,
Сарқан аудандық СЭББ жетекші 

маманы.

Ќ±с етi µнiмдерiне арналѓан талаптар

Эхинококкоз ќатерлi дерт

QOĞAM
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Борьба с коррупцией сегодня является серьезной проблемой Казахста-
на. Это величайшее социальное бедствие, вызывающее большую озабо-
ченность всех стран мира, отличающихся друг от друга с точки зрения по-
литического развития.

Коррупция – явление, которое тормозит процесс привлечения инвести-
ций в социально-экономическое развитие, создание рыночной экономики, 
оказывает негативное влияние на политические и социальные институты 
демократического государства, представляет значительную угрозу буду-
щему страны.

При этом очень важно повысить уровень и качество работы по разъяс-
нению закона, что позволит ликвидировать правовую безграмотность наро-
да, в целях эффективной борьбы с коррупцией. Люди должны полностью 
знать свои права, конкретные способы действий в случае каких-либо неза-
конных действий против них.

Защита конституционного строя, проведение эффективной единой го-
сударственной политики в рамках борьбы с коррупцией, снижение уровня 
коррупции и ее проявлений во всех сферах жизни государства и граждан, 
укрепление доверия общества к государству и его институтам являются 
главными целями сегодня.

Борьба с коррупцией является одной из наиболее актуальных проблем 
для любого цивилизованного общества. Нет сомнений в том, что корруп-
ция разрушает государство изнутри, сводит на нет прогресс и угрожает на-
циональной безопасности. Именно поэтому одним из главных приоритетов 
государственной политики Республики Казахстан является борьба с этим 
злом. Коррупции нет места в нашем обществе. Эффективно противостоять 
этому явлению можно только объединив все усилия общества и используя 
все средства, чтобы остановить это заболевание и не усугубить его в даль-
нейшем.

В Сарканском районном территориальной инспекции комитета ветери-
нарного контроля и надзора МСХ РК проводятся определенные работы по 
противодействии коррупции. Всегда анализируются коррупционные риски. 
В ежедневной работе с населением при оказании государственных услуг, 
сотрудники инспекции стараются оказывать услуги не создавая волокиты. 
Организоваются дни открытых дверей. Согласно графика, руководителем 
инспекции проводится своевременный прием граждан по интересующим 
вопросам в области ветеринарии. На своих страницах в социальных сетях 
инспекции всегда освещается изменения и дополнения нормативно- пра-
вовых актов по предупреждению коррупционных правонарушении.

Борьба с коррупцией является гражданским долгом всех граждан Респу-
блики Казахстан. Наши сотрудники всегда придерживаются этих позиции. 

Д. БЕКБОСЫНОВ,
главный специалист Сарканской районной территориальной ин-

спекции комитета ветеринарного контроля и надзора МСХ РК. 

Противодействие коррупции- 
обязанность каждого гражданина

Онкүндіктің басты идеясы қазіргі за-
ман талабына сай инновацияланған 
технологиялардың білім беру жүйесінде 
алатын орнын көрсету. Мақсаты: Жаңа 
білімді кеңейту, жаңа білім кеңістігі арқылы 
адамдардың интеллектуалды жақтарын 
арттыру. Онкүндіктің жоғары дәрежеде 
өткізілуіне жоғары курс білімгерлері 
де ат салысып, оқытушылармен қатар 
дайындық шараларына белсене арала-
сты. Колледж дәліздері мен ағылшын 
тілі кабинеттері безендіріліп, ағылшын 
тілінен әртүрлі қызықты жаттығулар 
берілген арнайы тақта орнатылды. 
Онкүндік бойы білімгерлердің, колледж 
оқытушыларының шығармашылық 
әлеуетін арттыруға ықпал ететін іс-
шаралар өткізілді. Онкүндіктің алғашқы 
күні өте жоғары белсенділікпен "Cheers" 
айдарымен басталды. Бұл шара-
да білімгерлеріміз оқытушылар мен 
білімгерлерге таңғы көңіл-күй сый-
лап, дұрыс жауап тапқандарға тәттілер 

үлестірілді. З.А.Жумагельдинованың 
ұйымдастырумен «Жаңаша білім 
кеңістігі» тақырыбындағы онкүндігінің 
ашылу салтанаты өткізілді. Онкүндікте 
өткізілетін іс-шаралармен «Бастауыш 
білім беру педагогикасы мен әдістемесі» 
пәндер-циклдік комиссиясының 
төрайымы З.А.Жумагельдинова таны-
стырып өтті. Нұрланқызы Ақерке «Пси-
хология» пәні бойынша «Жеткіншек 
жасындағылардың психологиялық 
ерекшеліктері» тақырыбында ашық сабақ 
өткізсе, А.А.Курымбаева "Үйден оқу" пәні 
негізінде 2-3 курс студенттері арасында 
“Love drug” тақырыбында сахналық көрініс 
ұйымдастырды. Колледжіміздің ағылшын 
тілі пәні оқытушылары аудан мектептерінің 
9-сынып оқушылары арасында ағылшын 
тілінен «FLASH UP» аудандық олим-
пиаданы жоғары деңгейде өткізді. Кол-
ледж психологі М.К.Баятарованың 
ұйымдастыруымен «Құқық бұзушылықтың 
алдын алу бойынша тәрбиемен бірлескен 

жұмысты ұйымдастыру ерекшіліктері» 
тақырыбында колледжішілік семинар 
ұйымдастырды. Арнайы пән оқытушысы 
А.М.Муратпек 201 ХО тобымен Шетел тілі/
терең деңгей пәні бойынша түрік тілінен 
«Sanat Hayattır. Ettirgen çati (i)t-/-dir-/-
er-/-» тақырыбында ашық сабақты жоғары 
дәрежеде өткізді. З.А.Жумагельдинова 
303 А тобымен бірге ұлттық рухты 
асқақтату мақсатында «Патриотизм-
ұлттық рухтың асқақ белгісі» атты ашық 
тәрбие сағатын өткізсе, Отан отбасы-
нан демекші жанұядағы сыйластыққа, 
адамгершілікке, ынтымақ пен бірлікке, 
татулық пен ұйымшылдыққа тәрбиелеп, 
отбасы – Отанның бір бөлшегі екенін 
ұғындырып, оқушылардың бақытты 
жанұяға деген қызығушылығын артты-
ру мақсатында С.Т.Назикенова «От-
басы – бақыт мекені» тақырыбында 
103 А топ білімгерлерімен және ата-
аналарымен бірлесіп дөңгелек үстел 
өткізді. Арнайы пән оқытушысы Тулеми-

сова Альмираның ұйымдастыруымен 
колледж оқытушыларына арналған 
«Студенттердің ғылыми құзыреттілігі: 
жоба» тақырыбында шебер-сынып 
өткізілді. Онкүндіктің соңғы күні А. 
Нұрланқызының ұйымдастыруымен 
«Жаңаша білім кеңістігі» тақырыбында 
«Бастауыш білім беру педагогика-
сы мен әдістемесі» пәндер циклдік 
комиссиясының онкүндігінің жабылу 
салтанатында  203 А топ білімгерлері 
жоғары деңгейде өнер көрсетті. 
«Оқытушы бойында педагогикалық кәсіби 
құзыреттілік жоғары деңгейде болуы 
қажет. Ол өзінің педагогикалық білімдер 
жүйесін педагогикалық жағдаяттарда, 
білімгерлермен қарым-қатынас орнатуда, 
сабақ түсіндіру барысында ақпараттық 
құралдарды және әдіс-тәсілдерді пай-
далану барысында кеңінен қолданады. 
Оқытушы қаншалықты білімді, 
шығармашыл болса, оның құзыреттілік 
аясы соғұрлым кең»,-деп колледжіміздің 
директоры М.А.Каримов өз ойын білдірді.

Жалпы қорыта айтқанда, онкүндік 
өз қойған мақсатына жетті. «Бастауыш 
білім беру педагогикасы мен әдістемесі» 
пәндер-циклдік комиссиясының оқыту-
шылары әр іс-шараға тыңғылықты 
дайындалып, барлық жоспарланған іс-
шараларды үлкен жоғары дәрежеде 
өткізді. Онкүндік қорытындысы бойынша 
белсенді қатысқан білімгерлер Алғыс хат-
тармен марапатталды. Білімгерлеріміз 
онкүндіктен жақсы әсер алып, 
белсендіктері артып, ағылшын тілі пәніне 
деген қызығушылықтары арта түсті.

А.КУРЫМБАЕВА,
А.НҰРЛАНҚЫЗЫ,

Сарқан көпсалалы колледжінің 
арнайы пән оқытушылары.

ЖАЊАША БIЛIМ КЕЊIСТIГI

Әлемде "қант диабеті" деген диагнозы бар адамдар саны жылдан-
жылға артып келеді. Оның жиі кездесетіні соншалық, ол дерт 
инфекциялық емес пандемия сипатына ие болып отыр. Бұл аурудың ту-
ындау себебі не және оны қалай емдейді?

Д ү н и е ж ү з і л і к 
денсаулық сақтау 
ұйымының мәліметі 
бойынша, Жер ға-
ламшарындағы тұр-
ғындардың шамамен 
6%-і қант диабетіне 
шалдыққан. Ең өкі-
ніштісі, бұл дерт 
жылдан-жылға жа-
сарып келеді. Егер 
бұрындары қант 
диабетінің 2-ші түрі 
көбіне 50 жастан 
асқан адамдарда 
кездессе, қазір бұл ауру 30 жастағы науқастардан да анықталып жатыр. Осы-
дан 30 жыл бұрын қант диабетінің 2-ші түрі қарт адамдардың дерті деп санал-
ды.

Қант диабеті дегеніміз не?
Қант диабеті – бұл гипергликемия, яғни қандағы глюкоза деңгейінің ар-

туы біріктіретін аурулардың бүтіндей бір тобы. Бұл ұйқы безіндегі белгілі бір 
жасушалардың өліміне алып келетін инсулин түзілуіндегі немесе жұмысындағы 
ақау салдарынан болады.

Қант диабеті кейбір органдардың, әсіресе көз, бүйрек, жүйке, жүрек және 
қан жолдары тамырларының зақымдалуына немесе тиісті деңгейде жұмыс 
істей алмауына алып келеді.

Оның себептері әртүрлі болады және диабет түрі осыған байланысты.
Ресми статистикаға сүйенсек, қант диабетінің 2-ші түрі кең таралған. ДДҰ 

статистикасы бойынша 2025 жылға қарай әлемде осы ауруға шалдыққан 
адам саны 380 миллионға жетеді. Алайда бұл болжамды көрсеткіш іс жүзінде 
әлдеқайда көп болатыны анық. Себебі қазірдің өзінде қант диабетінің 2-ші 
түріне шалдыққандар саны 422 миллионға жетіп отыр.

Ресми есептеулерге сүйенсек, әрбір 10 секунд сайын әлемде қант 
диабетімен ауыратындар саны екі адамға артып отыр. Дүниежүзілік диабетке 
қарсы күрес күнінің болуы да таңғаларлық жайт емес. Ал әлемдегі барлық 
дерлік мемлекет осы дерттің өсуін төмендетіп, адам өлімін азайту үшін түрлі 
шаралар қабылдап жатыр.

Сарқан ауданы бойынша қант диабетімен ауыратын жалпы  науқастар 
саны – 894 адам, соның  - 12-сі бала.

А.МУСАБАЛАНОВА, 
Сарқан аудандық орталық ауруханасының  дәрігер-эндокринологы. 

23 қазан мен 3 қараша 
аралығында Сарқан 

көпсалалы колледжінде 
«Бастауыш білім беру 

педагогикасы мен 
әдістемесі» пәндер-

циклдік комиссиясының  
«ЖАҢАША БІЛІМ КЕҢІСТІГІ» 
тақырыбындағы онкүндігі 

өтті. 

Ќант диабетi туралы не бiлу керек
►14 қараша - Дүниежүзілік диабетке қарсы күрес күні
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Хабарландыру 
21.12.2023 ж., сағат 10.00-де Жетісу облысы, Сарқан ауданы, Сарқан қаласы, 

Тәуелсіздік көшесі, 111 мекен-жайы бойынша аудан әкімдігінің ғимаратында "Майка 
кен орнының құрамында алтыны бар кендердің қорларын ашық тәсілмен пысықтау 
жөніндегі тау-кен жұмыстарының жоспарына "қоршаған ортаны қорғау бөлімі" жо-
басы, шығарындылардың рұқсат етілген нормативтерінің жобасы, қоршаған орта-
ны қорғау жөніндегі іс-шаралар жоспары бойынша қоғамдық тыңдаулар өткізіледі 
қоршаған орта, Өндірістік экологиялық бақылау бағдарламасы, Қалдықтарды басқару 
бағдарламасы.

Қатысушыларды тіркеу талқылау басталғанға дейін жеке басын куәландыратын 
құжатты көрсеткен кезде 1 сағат бұрын енгізіледі.

Қоғамдық тыңдаулар ашық жиналыс түрінде өткізіледі. 
Карантиндік шаралар енгізілген жағдайда тыңдаулар ZOOM платформасында 

бейнеконференция арқылы онлайн режимінде өткізілетін болады. Белсенді сілтеме 
бірыңғай экологиялық порталда (БЭК) ұсынылатын болады https://ecoportal.kz/.

Конференцияға қосылу мәселелері бойынша мына телефон арқылы хабарласуға 
болады: тел: +77760733337.

"Эколира" ЖШС сізді жоспарланған конференцияға шақырады: Zoom.
Тақырыбы: "Майка кен орнының құрамында алтын бар кендерінің қорларын ашық 

тәсілмен пысықтау жөніндегі тау-кен жұмыстарының жоспарына" қоршаған ортаны 
қорғау бөлімі "жобасы бойынша қоғамдық тыңдаулар".

Уақыты: 21 желтоқсан. 2023 10: 00 AM Алматы
Кіру Масштабтау Конференциясы
https://us04web.zoom.us/j/7722076593?pwd=8oAidBlXrasSbIX7bdEnyWzHRrBTWP.

1&omn=76378841847
Конференция идентификаторы: 772 207 6593
Кіру коды: 123456
Тапсырыс беруші - "STS-ASTANA NS" ЖШС Қарағанды облысы, Қарағанды қ. а., 

Қарағанды қ., р. а. Им. Қазыбек Би, аудан.Қазыбек Би, Қасым Аманжолов көшесі, 65 
құрылыс, Тел. +7 (778) 152 07 05; е-mail: mayaka_a@mail.ru

Құжаттаманы әзірлеуші - "ЭКОЛИРА" ЖШС, Өскемен қаласы, Потанин көшесі 21-
2, эл. пошта: info@ekolira.kz.

Жергілікті атқарушы орган - "Жетісу облысының Табиғи ресурстар және табиғат 
пайдалануды реттеу басқармасы" ММ,  

Тел. +7 (7282) 32-93-83.
Жоба бойынша құжаттама БЭК-те орналастырылған https://ecoportal.kz / және 

ЖАО сайтында е-priroda.gov.kz.. "қоғамдық тыңдаулар" бөлімінде.
Ескертулер мен ұсыныстар электрондық мекенжайлар бойынша 

қабылданады: 
Жетісу облысы, 040000, Талдықорған қаласы, Қабанбай батыр көшесі, № 26, 

е-mail: priroda@zhetysu.gov.kz, Тел. +7(7282) 40-03-02

Объявление 
21.12.2023 г, 10.00 ч. по адресу  Жетысуская область,Сарканский район, г. Сар-

кан, улица Тауелсиздик 111, в здании районного акимата проводятся обществен-
ные слушания по Проекту «Раздел охраны окружающей среды к «Плану горных 
работ по отработке запасов золотосодержащих руд месторождения Майка откры-
тым способом», Проект Нормативов допустимых выбросов, План мероприятий по 
охране окружающей среды, Программа Производственного экологического кон-
троля, Программа управления отходами.

Регистрация участников введется за 1 час, при предъявлении документа, удо-
стоверяющего личности до начала обсуждения.

Общественные слушания будут проведены в форме открытого собрания. 
В случае введения карантинных мер, слушания будут проведены в режиме 

онлайн посредством видеоконференции на платформе ZOOM. Активная ссылка 
будет предоставлена на Едином экологическом портале (ЕЭП) https://ecoportal.kz/.

По вопросам подключения к конференции обращаться по телефону: тел: 
+77760733337.

ТОО «Эколира» приглашает вас на запланированную конференцию: Zoom.
Тема: общественные слушания по Проекту «Раздел охраны окружающей сре-

ды к «Плану горных работ по отработке запасов золотосодержащих руд месторож-
дения Майка открытым способом»».

Время: 21 дек. 2023 10:00 AM Алматы
Войти Zoom Конференция
https://us04web.zoom.us/j/7722076593?pwd=8oAidBlXrasSbIX7bdEnyWzHRrBT

WP.1&omn=76378841847
Идентификатор конференции: 772 207 6593
Код доступа: 123456
Заказчик - ТОО  ТОО "STS-ASTANA NS" Карагандинская область, Караганда 

г.а., г.Караганда, Р.А. Им. Казыбек Би, район Им.Казыбек Би, улица Қасым Аманжо-
лов, Строение 65, тел. +7 (778) 152 07 05; е-mail: mayaka_a@mail.ru

Разработчик документации – ТОО «ЭКОЛИРА», г. Усть-Каменогорск, ул. Пота-
нина 21-2, эл. почта: info@ekolira.kz.

Местный исполнительный орган – ГУ «Управление природных ресурсов и регу-
лирования природопользования области Жетісу»,  

тел.  +7 (7282) 32-93-83.
Документация по проекту размещена на ЕЭП https://ecoportal.kz/ и на сайте 

МИО е-priroda.gov.kz., в разделе «Общественные слушания».
Замечания и предложения принимаются по электронным адресам: 
Жетысуская область, 040000, город Талдыкорган, улица Кабанбай Баты-

ра, № 26, е-mail: priroda@zhetysu.gov.kz, тел. +7(7282)40-03-02.

Сарқан қаласында ғұмыр кешкен Сүйеніш Жұмағалиұлының мына жарық 
дүниені артқа тастағанына да 1 жыл өте шығыпты. Жарық жалғаннан мәңгілік 
бақиға аттанған марқұмның артында жары, төрт балапаны, ағайын-туыс, ел-
жұрты, достары қалды. Бұл өмірге өшпестей із 
тастады. Жаны жайсаң, қолы жомарт, көкірегі 
кең, парқы мен пайымы мол азамат еді. Амал 
қанша?! Жатқан жерің жайлы да жарық бол-
сын. Топырағың торқа, жаның жәннаттан 
орын алсын!

Сүйенішсіз жанымыз жабырқаулы.
Сағынышпен туғандары еске алады.
Өзіңменен өткен сол бір күндер.
Жадымызда мәңгіге сақталады.
Арамыздан кете бардың алыстап,
Уайым-қайғы жүректерді жаныштап.
Пейіштің төрі болсын орыныңыз,
Рухыңа дұға оқимыз бағыштап.
Барша ағайын-туысты, құда-жегжатты, 

жора-жолдасты, көршілерді, жалпы 
таныс-білістерді 12 қараша күні сағат 12-
00-де «Дархан» мейрамханасында марқұмның құрметіне берілетін асқа 
шақырамыз. 

Сағына еске алушылар: жұбайы Айнагүл, балалары Аружан, Арай, Ай-
зада, Қуаныш және барша ағайын-туыстар, Мұхамеджановтар әулеті.

ЕСКЕ АЛУ
Алмалы ауылында мағыналы ғұмыр кешіп, 

мына дүниенің жарығын сыйлаған, аялы 
алақанымен, мейірімді жүрегімен мәпелеп өсірген, 
балалық қателіктерімізді кешірген  асыл анамыз 
Қабылбекқызы Ілімханның қайтқанына қарашаның 
15-і күні қырық күн болады екен. Сынаптай сырғыған 
уақыт жүрегімізді қайғыға толтырып, сағыныштан сыз-
датты. Ана, сені мәңгі мақтан етеміз, сендей Ана тарту 
еткен тағдырыма ризамыз. Адалдық пен мейірімділік, 
еңбекқорлық пен парасаттылық, жібектей мінез бен 
ерекше қамқорлық сияқты асыл қасиеттердің барлығы 
өн бойынан табылатын, әлемде ең ақылды, ең 

мейірбан жан еді анамыз. 
Мекенің жұмақ, мінгенің пырақ, қараңғы үйің жарық болсын, жан ана!
Топырағың торқа болсын Анашым,
Жүрегімде сен мәңгілік дарасың.
Рухың шалқып, дамылдасын  жұмақта,
Қош Ана дейді әзірге барша балашың.
Сағына еске алушылар: балалары, немерелері, барша ағайын-

туыстары және қызы Ильясова Жанардың  сыныптастары.

КП «Ерекше Таңдау-Қаратал» Сарқан инватакси қызметі міне 5 жыл бол-
ды балаларымызды мектепке, емханаға, паркке тегін апарып жүр. Аталмыш 
қызметтің диспетчері Сәуле Геннадиевна  бір күн бұрын өтінім қабылдап, 
жүргізуші Елеубеков Марат аға баратын жерімізге уақытылы жеткізеді. Осы 
орайда өтінішімізді сапалы орындап, қамқорлықпен мінсіз қызмет көрсетіп 
жүрген Марат аға мен Сәуле апайымызға айтар алғысымыз шексіз. Сіздердің 
жұмыстарыңызға толағай табыс, отбасыларыңызға амандық тілеп, осы-
лай әрдайым көпшіліктің ыстық ықыласына бөлене беріңіздер дейміз! Көп 
тілегімен қызметтеріңіз көркейсін.

Өздеріңізге деген ізгі тілекпен: Алия, Анар, Бота қызмет алушы 
балалардың ата-аналары. 

Алѓыс айтамыз

Спорт –денсаулық кепілі
Спорттың адам өмірінде алатын орны зор екендігін бәріміз 

білеміз. Спортпен айналысқан адамның денсаулығы мықты, 
өзі шыдамды болады. Біздің ата - бабаларымыз “тәні саудың 
– жаны сау” - деп бекер айтпаған. Спорттың қай түрімен ай-
налысу адамның қабілетіне байланысты болады.

Бұл туралы ұлы ойшыл Ибн Сина да өз шығармаларында айтқан. Ол сондай - ақ 
спортты мағынасына қарай жеңіл, ауыр, ұзын, қысқа сияқты бірнеше түрге бөлген. 
Денсаулық пен өмірді дамыту үшін кем дегенде спорттың 33 түрінен жаттығу жасау 
керектігін айтқан.

Мектептегі оқу тәрбие жұмыстарының басты міндеті – оқушылардың ой өрісін 
дамыту, сабақ үлгеріміне қажетті жағдай тудыру, денсаулығын сақтап, денесін 
шынықтыру. Ол үшін мектептегі барлық жұмыстар балалардың жасына лайық, 
организмдерінің ерекшеліктеріне сай жасалады. Оқу - тәрбие жұмыстарының 
ұзақтығы, ауырлығы оқушылардың жұмыс қабілетіне, жыл маусымдарының орга-
низмге әсеріне байланысты жоспарланады. Оқу бағдарламасы балалардың жасы-
на қарай жылдан жылға күрделеніп отырады. 

Балалардың күн кестесіне тазалық сақтау, ас қабылдау, таза ауада дем алып, 
ауа жұту, дене шынықтыру, ұйықтау, мектепте және үйде сабақ оқу, еңбек ету 
қосымша сабақтар мен үйірмелерге қатысу сияқты оқушының күнделікті өмірі жа-
тады.

Оқушының сабаққа дайындалатын жұмыс орны таза, бөлмесінің ауасы 
желдетілген, отыратын орындығы ыңғайлы, барлық жағынан гигиеналық талапқа 
сай болу керек. 

«Салауатты өмір сүру дегеніміз – тазалық сақтап, дене тәрбиесі және спортпен 
шұғылдану.»

Қорыта айтқанда, өмір өлшемі — салауаттық, салауаттық - өмір заңы. Салауат-
ты өмір сүрмей тұрып, өміріңе қажетті нәрсені ала алмайсың. Адам баласының жа-
расымды тұрмыс құрып, үйлесімді дамуы үшін біздің елде барлық жағдай жасалған.

Б.ЕЛЕУСИЗОВ,
Екіаша орта мектебінің дене шынықтыру пәнінің мұғалімі.
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Құрметті оқырмандар! Аудан тынысымен танысып, осы 
өңірдің өткені, бүгіні және келешегі жайындағы тарихи, танымдық 
және сараптамалық мақалалармен апта сайын жүздескіңіз келсе                                                                                                                                            
                        газетіне жазылыңыздар! 

Газетке жазылу ҚАЗПОШТА аудандық бөлімшесінде және аудандық 
газет редакциясында жүргізіледі. Оқырмандар үшін редакцияға келіп 
газеттің электронды нұсқасына (PDF форматына) жазылу мүмкіндігі 
бар.
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Ұстаз
Таудай менің талабым,
Оқуда озат баламын.
Ұстаздың берген білімін,
Санама түйіп аламын.
Үйреткен бізге қашанда,
Жамандықтан қашуға.
Жақсылықты жасауға,
Анамдай асыл ұстазым.

                         Сафиа ЖЕКСЕМБЕКОВА.

Ұстазыма
Ардақты, асыл ұстазым,
Құтты болсын мерекең.
Есейіп жетіп толамын,
Менде өзіңдей боламын.

                      Мұхаммедәли РАЗБЕКҰЛЫ.
                   

Ұстаз
Алғыр, зерек баламыз,
Біз мектепке барамыз.
Ұстазбенен қауышып,
Білім, тәлім аламыз.

                          Нұрислам ҚҰДАЙБЕРГЕН.

Ұстазыма 
Оқу, білім алатын,
Жаршысы ол білімнің.
Ұстазыммен мақтанам,
Білікті маман иесі.

                                 Надира НҰРЛАНҚЫЗЫ.
                              

Ұстаз
Өнерлі, білімді баламын,
Үлкеннің тілін аламын.

Білімді бойыма сіңіріп,
Ұстазымдай боламын.

               Алина Нұрланқызы.

Ұстаға арнау
Алтын түспен таласа,
Келді міне мерекең.
Ұстаздарды құттықтап,
Арнау жазып ұсынам.

Ұстазбенен бар бақыт,
Алтынменен теңесер.
Білім нәрін ұсынып,
Санаңа жол аштырып.

Əріптерді танытып,
Ана тілін оқытқан. 
Бастауыштың ұстазы,
Бастап берер тұлғаны.

Əрбір пәнге бейімдеп,
Қырын –сырын үйреткен.
Пән ұстазы кемеңгер,
Өз білімін көрсеткен.

Қызықтырып көркемдеп, 
Өнерге де баулыды.
Шығармашыл тұлғаны, 
Таниды ол жүрекпен.

Үлкен өнер тұтқасын,
Бірге ұстап көрсетер.
Ұстаз деген ұлы есім,
Тәңірден берген сый дер ем.

  Дариға ҚҰТТЫБЕК.
                  8 сынып оқушысы.

Алия АЙТЖАНОВА,
әлеуметтік педагог. 

Ќарауылтµбе орта мектебі 
оќушыларыныњ шыѓармашылыѓынан

Төрт мезгілдің бірі күз де келіп жетті. Күн суыта бастады. 
Айналаны жапырақтар сары кілемге толтырды. Күн қысқарып, 
түн ұзарды. Арасында аспанды қара бұлт қаптап жаңбыр да 
жауып қояды. Күзде астық пісіп, егін орылады. Сары алтын – 
астық қамбаға құйылады. Мен күзді жақсы көремін!

Берекесін сыйлауға,
Сарқаныма күз келді.
Жемістерін жинауға,
Шақырады біздерді.

Нұрай СЕРІКҚАЛИЕВА,
Абай атындағы мектеп-гимназияның мектепалды 

даярлық 0 "а" сынып оқушысы.

Алтын к‰з

Бір бөлмелі пәтер сатылады. Пәтер Сарқан қаласында орталықта 
орналасқан 5 қабатты үйдің 4-ші қабатында, 34 шаршы метр, орталық 
жылу жүйесіне қосылған, су, электр қуаты барлығы бар. Пәтер залогта 
емес, пошта, дүкен, банк, әкімшілік, қазақтелеком жақын орналасқан. Ре-
монт жасалған, есік, терезелер, ванна барлығы жаңадан қойылған, бағасы 
келісімді. Телефондар: 8747 828 2796, 8(72839) 2-16-91.

Продается однокомнатная квартира 34 кв метр, в пятиэтажке в центре с 
отоплением и ремонтом. Все в шаговой доступности, 4 этаж, контактный 
тел: 8747 828 2796, 8(72839) 2-16-91.

Хабарландыру/Объявление

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ТӘУЕЛСІЗДІК КҮНІНЕ ОРАЙ 
«БАБАМ ІЗІ ТАСҚА ТҮСКЕН ТАҢБАДАЙ» ТАҚЫРЫБЫНДА 

ҚАЗАҚСТАН  ЖАЗУШЫЛАР ОДАҒЫНЫҢ МҮШЕСІ, 
ХАЛЫҚАРАЛЫҚ «АЛАШ» ӘДЕБИ СЫЙЛЫҒЫНЫҢ 

ЛАУРЕАТЫ, АҚЫН ЖОМАРТ ИГІМАН АТЫНДАҒЫ ЖАС 
АҚЫНДАР  БАЙҚАУЫ

МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫ АРАСЫНДАҒЫ КӨРКЕМСӨЗ ОҚУ 
ШЕБЕРЛЕРІНІҢ, ЖАС АҚЫНДАРДЫҢ БАЙҚАУЫ ТӘУЕЛСІЗДІК КҮНІНЕ 

АРНАЛАДЫ 
Байқаудың мақсаты: 
Жомарт Игіман шығармашылығын жастар арасында насихаттап, 

ақынның туындылары арқылы жас ұрпақты адамгершілікке, ұлттық рухқа, 
отансүйгіштікке тәрбиелеу.

Байқаудың ережесі:
Байқау 2023 жылғы 

желтоқсанның 8-інде 
аудандық Мәдениет 
үйінде өтеді. Байқауға 
қатысушылар ақынның 
туған жер, туған ел, Қазақ 
елінің табиғаты,  т.б. 
патриоттық тақырыптағы 
бір туындысын және өзінің 
шығармашылығынан бір 
өлеңді жатқа оқиды. 

Қазылар алқасы әр мек-
тептен іріктеуден өткен көркемсөз оқушылардың шеберлігін сарапқа салып, 
жүлделі үш орынның және ынталандыру сыйлықтарының жеңімпаздарын 
айқындайды. 

Талапкерлердің мәтінді таңдау талғамына, оқу шеберлігіне, дауыс 
мәнері мен тіл тазалығына, сахнада өзін ұстауына баса мән беріледі. 

Мектеп әкімшіліктері байқауға қатысушылар туралы мәліметті (аты-жөні, 
мектебі, сыныбы, өлең тақырыбы) желтоқсанның 1-іне дейін аудандық ішкі 
саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөліміне тапсыру керек. 

Анықтама үшін 2-18-82.

Аудандық ішкі саясат, мәдениет, 
тілдерді дамыту және спорт бөлімі.

Соңғы жылдары облыстық, республикалық, 
тіпті халықаралық түрлі байқауларда 
олжа салып, алдыңғы орын иегерлері ата-
нып, өңіріміздің мақтанышына айналған 
саңлақтардың көбейгені көз қуантып, көңіл 
марқайтады. 

Соның жарқын мысалындай осы апта-
да жастар шығармашылығының дамуы және 
жастарды отансүйгіштікке баулу мақсатында 
ұйымдастырылған «Жүректен жүрекке» облыстық 
байқауына қатысқан «Парыз» командасы - Ақеділ 
Тоқтаған мен Анель Чаек І орын иегері атанып, 
жанкүйерлерін қуанышқа бөледі. Ауданымыздың 
абыройын асқақтатып, мерейін тасытқан команда 
дипломмен және 200 000 мың теңгемен марапат-
талды.

Өз тілшіміз.

Б±л туралы толыќ маќаланы газетiмiздiњ келесi санынан оќи аласыздар.

Бəрекелдi!

Ауданымыздыњ атын асќаќтатты


